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Pro domo sua.
Poniższych kilka słów obrony włas

nej jest m ocno spóźnioną odpowiedzią na 
szereg zarzutów, zwróconych w m oja stro
ną przez redakcję .Przeglądu Wileńskiego “ 
(Nr. 11 z dn. 10 czerwca r. t>.) Zarzuty te 
m ają nletylko charakter polemiki rzeczowej, 
ale również osobistej inwektywy, którą mu
szą, pomimo opóźnienia, odeprzeć.

Odpowiem na nie po kolei.
Trzedewszystkiem zarzut nieścisłości, 

którą miałem popełnić, szacując w swem 
przemówieniu na posiedzeniu Kom isji Spraw 
Zagranicznych S^jmu w da. 30 m aja r. b. 
liczbę Litwinów w Okręgu Szk )lnym Wi
leńskim na „okoro 6 5 .0 0 0 ’ Twierdzi .P rz e 
gląd W ileński", ie  liczba ta jest .go łosłow 
na”, ponieważ .naw et statystyka oficjalna 
podaje liczby o wiele wyższe". Z*jrzyjmy 
do owej statystyki. Rocznik Statystyczny 
Rzeczpospolitej Polskiej na r. 1925/26 po 
daje na podstawie spisu z 30 .IX  1921 r. 
liczbą Litwinów w trzech województwach, 
białostockirm , wileńskiem i nowogródz- 
kiem, na 67 894 . W dwóch ostatnich woje
wództwach, pokrywających się z Wileńskim 
Okręgiem Szkolnym liczba ta wynosi 58-636, 
ja m tom iast mówiłem o  05 000, czyli u- 
wzgiędniłem przyrost naturalny od roku 
1921 go, oraz pewien % nieścisłości spisu. 
Sądzę jednak, że nieścisłość ta nie mogła 
być znaczna, gdyż Litwini są bardzo uświa
domieni narodowo i nie daliby się wp:s ić  
do Innej rubryki narodowościowej. Ten 
wiąc zarzut .Przeglądu W il." jest rzeczywi
ście gołosłownym.

Dalej .rażącą" nazywa .Przegląd 
Wil” m oją inform ację, źe na Wileńszczyźnie 
istnieją dwa seminaria litewskie, podczas 
kiedy dopiero niedawno T-wo .K ultura" 
otrzym ało koncesję na otwarcie nowego 
semiaarjum  wzamian zamkniętego w jes ie 
ni r. ub. Istotnie, popełniłem tu błąd, opie 
ra jąc się na inform icjach —  zdawałoby się 
miarodajnych —  udzielonych przez b. Ku
ratora Wileńskiego p. A. Kyuiewicza 
przedstawicielowi .S ło w a " (N r. 224 z dn. 
1-X  1927 r .) . P . Kurator oświadczył wów
czas dosłownie co następuje: .is tn ie je
a iminarjam nauczycielskie w Swięcianach,
które w tym roku wypuści swoich w ycho
w anków ...", a o kilka wierszy dalej: „Rów- 
ulez W stosunku do prywatnego seminar • 
jum litewskiego w Wilnie kierowaliśmy się" 
i t. d. Nie sprawdziłem inforir _cyj P . Ku
ratora i w tem  tkwi m ój błąd, za który 
biorę na Siebie odpowiedzialność, jeżeli 
on istotnie mógł .w yw ołać w społeczeń
stwie litewskiem zrozum iałe podrażnie
n ie".

Dalszy zarzut należy do rzędu, m ó
wiąc „po naszemu4*, całkiem paskudnych. 
W notatce p.t. . J a ja  czy kam ienie” wypo
wiada .Przegląd W ił." dom)'sł, że incydent 
z dem onstracją litewskich studentów ni< 
dworcu kowieńskim przeciwko delegacji 
polskiej został zmyślony. .D ziennik  W i
leński" bowiem podawał o rzucaniu przeć 
studentów ja j, [ja nutomiast mówiłem na 
Kom isji Spraw Zagr«n. o rzucaniu kamieni. 
Na tej rozbieżności opiera rtdakcja .P rz e 
glądu W il." swój nieco bezceremonialny 
domysł, powątpiewając przytem, aby stu
denci okazali tak m ałą troskliwość o ca
łość w łasności o: ństwowej (wagonu), którą 
mogli kam Lnlam i uszkodzić.

Nie mogę wchodzić w tak subtelne 
rozstrząsame stosunku studentów do włas
ności państwowej, natom iast fakt rzucania 
w wagon kam ieniam i potwierdził w roz
mowie ze mną jeden z członków polskiej 
delegacji. Fakt ten zresztą znajduje rów
nież potwierdzeniu —  o  ile tamto redakcji 
.Przeglądu W il." nie wystarcza —  w arty-

Rokowania poisko-litewsffie.
Wspólny komunikat.

sk i

Dz-eń polityczny.
W czoraj o g. 12 zebrali się na Zam 

ku członkowie nowomianowanego gabinetu 
z p. Bartlem na czele. Nieobecny był je 
dynie m inister Spraw Zagr. Zaleski, który 

prwodti choroby przybyć nie mógł na 
Z^rtek oraz p minister Spraw W ojsk. M ar

ku le wstępnym półnrzędówki litewskiej 
,Lietuvos Aidas” z dn. 10*V r. b., który 

zawiei c potępienie zajścia 1 ostrzeżenie 
prd adresem studentów.

W reszcie w artykule wstępnym p. t- 
.O  prawa historyczne"' przechodzi p. re 
daktor .Przeglądu W ileńskiego" na tory 
polemiki osobistej, czyniąc ze mnie nieled- 
wie wroga narodn litew ski'go i jego pań
stwowości. Odpowiedni ustęp artykułu 
brzmi: „Ale tylko człowiek uprzedzony i 
zaślepiony niechęcią może utrzymywać, jak 
to  czyni p. Okulicz, że nacjonalizm litew
ski po wsze czasy będą cechowały skrajna 
wyłączność i ciasnota p o jęć".

Z łatwością mógłbym odwrócić ten 
zarzut w stronę P . Redaktora ,P rz . W il.", 
powołując się na jego niejednokrotne jak- 
n r  bardziej negatywne kwalifikowanie pol
skiego nacjonalizmu, jako czynnika, który 
zawsze destrukcyjnym pozostanie.

Nie czynię jednak tego z dwóch po
wodów: po pierwsze dlatego, ie  rigdy i 
nigazie w sposób wyżej Dodany swego 
zdania o  nacjonalizmie litewskim nie wyra
żałem , po drugie dlatego, że łam pism nit 
uważałem za teren, odpowiedni do rzucania 
Inwektyw osobistych. Każdy nacjonalizm, 
uosobiony w polityce państwowej, jest dla 
mnie zuoełnie obcy, zeró^no polski, jak 
litewsk*, Każdy z nich cechuje „wyłączność 
i ciasnota pojęć*1. Licząc się natomiast z 
taktem, że oba istnieją i swój wpływ na 
politykę tych państw w mniejszym Icb 
większym stopniu wywierają,, twierdzę, że 
w polityce litewskiej Polski jest obecnie 
mniej elementów nacjonalizmu, niż w po
lityce polskiej Litwy.

P. Redaktor .P rz . Wił “ znacznie przy
chylniej ocenia nacjonalizm litewski, niż 
polski (yide art. p. t. .T le ją ce  węgle" w 
Nr. 10 z 27.V r. b .). W olno mu tej tezy 
dowodzić i nie będę z tego powodu oskar- 
ż . l  go o .uprzedzenie i zaślepienie nie
chęcią" w obec pewnych właściwości naro
dowej psychiki polskiej. Ale niechże i ze 
swej strony pozwoli innym mówić sine ira 
o nacjonalizm ie Uiewsirim i krytyki tegoż 
nie utożsamia z .uprzedzeniem i niechę- 
< ą* względem narodu litewskiego f spraw 
jego. W przeciwnym razie polem ika na te 
tematy stanie się nietylko przykra i nie 
szczera, ale też 1 najzupełniej bezcelowi..

Kazimierz Okulicz.

KOW NO, 28.VI. (Pat). Ogłoszono wspólny komunikat polsko-litew- 
następuiącej treści:
Kom isia polsko-litewska dla sprawy bezpieczeństwa i odszkoaow ań____________ ^

wznowiła swoje prace w Kownie w dniu 28 b. m. W ciągu dzisiejszego szałeh Piłsudski, 
pierwszego posiedzenia plenarnego pod Drzewodnictwem p. Baludisa p rz e -j. O „oaz. 1 2 . 1 0  pan M arszałek przybył 
woaniczącego kom isji litewskiej, tenże zakom unikował kom isji polskiej j Mnsk na Zamek dla złożenia przepisanej 
tekst p/oiekiu traktatu między Polską a Litwą doręczone u oficjalnie E I S J J *  5 5  u*" ™  K Ł  wJ z a 
rządowi polskiemu za pośrednictwem poselstwa polskiego w Berlinie .

Strona polska odczytała odpowiedź na deklarację kom .sji litewskiej 
w sprawie projektu polskiego traktatu o nieagresji i traktatu koncyljacyj- 
no-a:b’trażowegc D oręczyła ona również kom isji litewskiej wykazy strat 
wyrządzonych rządowi polskiemu przez napady itewskie. We wspólnem 
porozumieniu ustalono, że pretensje polskie będą poddane zbadaniu przez 
ekspertów kom isji.

Data przyszłego posiedzenia plenarnego ustalona będzie przez przewo
dniczących obu delegacyj.

opuzjeji.
Prasa narodowo-aemokratyczna od pa

ru doi usiłuje wykorzystywać głosowanie 
klubu senackiego B. B. nad znanym ofcól 
ninieip w sprawie przymusu praktyn rei 
gijnych w sm ołach, jaao temat do insynu 
owania tym członkom klubu B  B ., którzy 
głosowali prceciw okólnikowi, niedocenia
nia znaczenia wychowania religijnego m ło
dzieży katolickiej w szKołach. Takie przed
stawienie sprawy jest z gruntu fałszvwe. 
K ub senacki m iał wolną rękę przy głoso
waniu nad rezolucjami. Ustępy okólniki, o 
Którym m o®», budziły już dawniej u wie
lu osób ".astrzeienia z punktu widzenia or
ganizacyjnego, jak i obaw/ co do skutecz
ność1 metod wychowania religijnego przez 
ten okólnik wprowadzonych. Motywem za
strzeżeń tych nie yla bynajmniej jakakol
wiek riechęć _o Kościoła, lecz oczywiście 
wzgląd organizacyjny. Dlatego tcź przed
stawianie głosowania senator jw  k iu tu  B .B . 
n -u okólnikiem przez prasę endecką trak
tować naicży iako i-wyczajną demagogiczną 
tendencję, całkowicie niezgodną z prawdą, 
a obliczoną na łatwowierność. Loważna 
opinia nie uwierzy, by w faućie głosow a
nia miała się ujawniać dąiność dc wywo
ływania momentów walki z Kościołem. 
Kłamstwo endeckie jest zbyt grube.

o w a li p o tk M sii m a k o w e j .
KOWNO. 28. VI. (Pat.) Dzisiaj popołudniu odbyło s ię ‘ informacyjne zebranie 

ekspertów rozrachunkowej podkomisji litewsko-polskiej kom isji do spraw odszkodo
wania i bezDieczeńst*va. Eksuerci Dolscy na tem zebraniu wyjaśnili szczegóły pretensyj 
odszkodowawczych zgłoszonych przez stronę polską. W sobotę 30 b. m. odbędzie się 
ponowne plenarne posiedzenie kotrlsji polsko-litewskiej do spraw odszkodowawczych 

bezpieczeństwa, Posiedzenie to  poświęcone będzie przeaewstystkiem sprawom obra
chunkowym, nad któremi prowadzona będzie ogólna dyskusja.

Obrady w Warszawie.
WARSZAWA, 28.Vi. (P at.) Dzisiaj o godz. 11 min. 30 przewodniczący delegacji litewskiej mm 

Zaunius złożył wizytę radcy Szumlakowsziemu podczas kić aj ustalono, że plenarne posiedzenie ko
misji oucędzie się w sobotę o godz. 11-ej w pałacu Prezydjum Rady Ministrów.

Kolejne przewodnictwo podczas, obra- przypara Polsce, a więc przewodniczyć będzie radca 
Szumlakowski.

NOWY RZĄD RZESZy.
Bingiaw lzoki p i z y p n p t i

BERLIN , 28.V1. (Pat). P cse ł Herman MLiier był dzisiaj o  godz. 10 rano na po 
słuchaniu u Prezydent. Hindenburgn.

Według niepotwierdzonych przypuszczeń części prasy berlińskiej MtLIler złożyć 
m iał podczas sw e j audiencji sw ą minię w ręce P rezyd en ta  Być jednak może, jak  
donoszą dzienniku, że w ostatniej chwili dojdzie jeszcze do jakiegoś kom prom isu z cen
trum, k tó re  od m ów iło  przyjęcia ti.k i snarbu, i żąda w dalszym  ciągu teki spraw 
w ew nętrznych o ra z  tek i kom unikacji i terenów  okupowanych.

‘ ^  .k a ta n  k m  Riller.
B E R L IN . 28. VI. (P o t). W ciągu dzisiejszego dnia p oseł socjalistyczny M uller 

zak o ń czy ł rokow i nia o  utw orzenie gab in etu  R zeszy  N iem ieckiej z p oszczególnym i 
p osłam i i o godzinie 5 -e j popołudniu p rzedłożył Prezydentow i H indenburgow i 
n astęp u jącą  listę  now ego rządu: Herman Muller —  so cja lista  —  o b e jm u je  urząd 
kan clerza , b. p ru sk i m in ister Spraw  W ew cętrznych  so cja lista  Sewering —  tek ę 
spraw  w ew nętrznych, socjalista  Wissel —  tek ę  P racy, so cja lista  Hilferding — fi
n anse, przew odniczący fra k c ji centrum  p03. Guerard —  tek ę terytorjów  o ku p ow a
nych 1 kom unikacji, Stresemann (n lem . p a rtja  lu d .) —  sprawy zagraniczne, Curtius 
(n iem . p a rtja  lu d .) —  te k ę  g o so o d ark i, przew odniczący p artji d em okratyczn ej 
Koch —  spraw iedliw ości, dem okrata Dietrich tekę w yżyw ienia, Schaetzel (baw . 
p artja  lud.) tekę poczt, w reszcie b ezp arty jn y  Groener —• tekę Reichrw ehry.

Prezyd en t Rzeszy H inder.burg zam ianow ał H erm ana M ailefa  kanclerzem  
Rzeszy i na wniosek now ego kan clerza  zatw ierdził pow yższj skłnd gabinetu .

W e w torek  o  godz 3 -e j popołudniu  odbędzie się posiedzenie R eichstagu. Na 
porządku dziennym  d eklaracja  now ego rządu, a n astęp n eg o  dnia d »u  lub trzy 
dniowa dyskusje nad tem  ośw iadczeniem  P o  dyskusji parlam ent będzie odroczony 
do jes ien i i m ożliw em  j :sl, źe  przed odroczeniem  załatw i jeszcze kw estję  am nestji.

samym czasie złożyli przysięgę wszyscy 
ministrowie nowoutworzonego gabinetu, a 
wraz z nimi pp inż. Kiiho, m inister Ko- 
munikLcji i dr. Sw ita lsk i,. m inister O św h- 
ty, jako nowomianowani członkowie gabi
netu prof. ar. Kazimierza Bartla.

Wczoraj o godzinie 6 popołudniu 
przybv| premjet Bartei w towarzystwie pot 
Zać^ilichowskfego do gmachu Sejmu i) 
żył wizytą marsz. Daszyńskiemu. Wij 
trwała przeszło godzinę. W rozmowie 
ruszane były sprawy stosunku Se jm i 
Rządu oraz program p ra : sesji jesiennej

f1 nnej

Prasa berlińska uważa utworzenie ga- 
Dinetu Mullera jako rozwiązanie prowizo
ryczne przes;knia, Jedynie „V ossisdie Ztg" 
oświadcza kategorycznie, że gabinet nie 
jest zaanem prowisorjum ponieważ opierz 
się na partjach wielkiej koalicji i jest we 
włsściwem tego słowa znaczeniu nądem  
parlamentarnym. .G erm an ia"— organ cen
trum— oświadcza, że frakcja centrowa nie

czuie się bynajmniej związana z gabinetem 
i że stanowisko je j wobec votum zaufania 
będrie zależne o& deklaracji rządowej. O r
gan niemieckiej partji ludowej „Taegliche 
Rundchau” przepowiada, że gabinet będzie 
w jesieni poddany rekonstrukcji w kierun- 
ku  stworzenia dla niego silnej podstawy 
koalicyjnej.

Poszukiwanie Amundsena.
O SLO . 2 8 .VI. Pat. Na ekspedycję ratowniczą m ającą na celu poszukiwanie zagi

nionego Amundsena aeb n n o  drogą skłedak 34 tys. koron. Lotnicy norwescy p lzcsz l- 
ksli tereny północne, p jło ż o n e  na W3chód od wyspy Niedźwiedziej, jednakże bez re 
zultatu. Rzeczoznawcy uważają sytuację za poważną ,

<

Konferencja Kelloga z ambasadorem 
francuskim Claudelem.

WASZYWOTON. 2B.VI, (Pat.) Sekretarz stanu Spraw Zagranicznych Kellog uóóy* konferencje 
z ambasad oretn francuskim Claudelem, który jednakże nie poczynił żadrych oSwiad&eft co do pro- 
je k u  paktu potępiającego wojnę.

W odbytej nasi innie rozmowie z dziennnikatzami Kellog od ił ó w  :ł komentowa - ia swej konfe
rencji z Claudelem oświadczył jednak, te  Cia idei oznajmił tftu iż wybiera się w najbliższym czasie 
do Francji. P o n tem  Kellog oświadczył, że nienu. bynajmniej zamiaru udawać się w nablitszej przy- 
>z< Sci do Pai/ża celem podpisania paktu

’ i

O uznanie przez mocarstwa Chin 
nacjonalistycznych*

SZAGHAJ 28.VI. (Pat.) Nacjonalistyczny minister Spraw zagranicznych Wang mówiąr r  spra
wie uznania nacjonalistycznych Chin przez "b ce  macarst.-u, oświadcz" , ie  uznanie to byłobj tyli™ 
zwykłą formain -Scią. wszystkie bowiem dyplomatyczne placowni chińskie zagranicę grupują się pod 
sztandarem nacjonalistycznym.

Skutki katastrofy kolejowe).
LONDYN, 28.VI. ( Dat.) We w rrorajszij katastrofie ^ lejowej, któn się /darzył) na ółnoc 

od Darli lgton zginęło lub idrnosł" rany w ^ i j  o jó b  aniżeli poprzemiio i .licaano. Według dotych- 
; czasowych obliczeń śmierć poniosło 22 podróżnych, a ciężkich obrażcA doznało 27. Wśród zabitych

przeważają kobiety. i . , . .  .
Akcje rati wniczą utrudniały ciem josęi, gdyż katastrofa wydarzyła się o  północy, wiado, 10SĆ o 

: nieszczęściu wywołała wszędzie przygnębiające wrażenie. Podobna groźna katastrofa wydarzyła się 
t przed 13 laty, *
i ----------------------

. Dn. 28 bm. o g. 14 przybył do gma
chu M-siwa Kom uaikacji nowomianowany 
minister Komunlitacii inż. Kiihn. R. mini
ster po przejęciu urzędowania i atuższej 
rozmowie z podsekretarzem stanu M-stwi 
KomuniKacji inż. Czapskim, przyjął na po
słuchaniu dyrektorów departamentów i na- 
tzelnikÓT' samodzielnych wydziułów Mini
sterstwa.

Ja k  się dowiadujemy, w związku z 
wyiazaem Marszałka Piłsudskiego na dłuż
szy urlop wypoczynkowy wyleciał wczoraj 
rano samolotem do Rumunji płk. Beck w 
poszukiwaniu odpowiedniej miejscowości 
Prawdopodobnie M trs.a łek  uda sie do jed
nej z miejscowości kuracyjnych w Rumu
nji, cnoć nie jest wykluczone, i e  wyjedzle 
ua urlop wyDOczynkowy do Francji. Wy
jazd Marszałka Piłsudskiego n stąpi w clą 
gu pierwszych dni lipce, natom iast wyjazd 
prem . Brrtla  —  z końcem lipc" lub po
czątkiem sierpnia. Prem. Bartel spędzi ur
lop we Francji południowej. Podczas nie
obecności Drem Bartla zastępować go bę
dzie min. Moraczewski

- * » ł *  #  -y

W dniu wczorajszym toczyły się ro
kowania polsko-litewskie w sprawach ko
lejowych i tranzytu.

*
W kotach politycznych utrzymują, iż 

w ciągu najbliższych dni zostanie ogłoszo
na w Dz, U. rząaowa ustawa am nestyjna, 
uchwalona przez obie izby 

*
Prezes klubu parlamamarnego B ez

partyjnego Bloku poseł płk. Walery S fa  
wek wyjechał onegdaj w towarzystwie ge
neralnego sekretarza B . B. d-ra Doianow- 
skiego na objazd szeregu miast i m iejsco
wości Rzeczypospolitej w z w ią z k u  z p io- 
gramowemi terminami zjazdów, zebrań i 
zonferencyj regionalnych. Ja k  wiadomo, 
zjazdy te odbywać się Dędą przez całom ie- 
siąrziiy okres lipca.

Na C3«s rozjazdów terenowych preze
sa Sławka zastępować będzie na terenie 
klubu p. poseł płk. Adolf Maciesza, zaś 
generalcego sekretarz* zastępuje p. dr. 
Alfr. Birkmmayer.

*

W :zorajszej nocy w powrotnej 'drodze 
z Warszawy do Gręboszow a zasłabł nagle 
w pociągu sen. JakuD Eojko. Zawiadom io
na z drogi telefonicznie stacju Pogotowia 
Ratunkowego w Krauowie wysłała na dwo
rzec kolejowy lekarza^ dyżurnego, który 
udzielił sen. B o jce pomocy lekarskiej. S e r  
Bo jko  odjechał następnie pociągiem dc ro
dziny do Gtęboszow a.

*
Wczorai wieczorem wyjechała z W ar

szawy delegacia polska na kongres unij i 
towarzystw Ligi Narodów, który odbędzie 
się 31 b. m. Pizewodniczy delegacji poseł 
Loewenhertz. *

Radcn woj. poznańskiego p. Zakrzew
ski mianowany zesłał kom isarzem  u ąd u  
Rzplitej do likwidacji sprtw  granicznvch 
polsko- Jem ieck ich . ? . Zakrzewski zajrr.i, 
sie zalaiwieidem spraw, k*óre nie zostały 
;esz:ze itakoftczone po śmierci ś .p . Kaczo
rowskiego, delegata rządu do oo\vvższvch 
rokowań.

W skład syndykatu banków, które z 
Pocztową Kasą Oszczędności aa czele ob
jęły wydaną obecnie 4 proc państwową 
pożyczkę preujow ą inwestycyjną, wchodzi 
również Bank Ziemiański w Warszawie.

Zainteresowanie publiczności pożycz
ką jest niebywałe D o wszystucn banków 
przyjmujących ^apisy na obligacje napły- 
wuji zgłoszenia subskrypcyjne w , dużej 
ilości, tak, iż wyrożeną do sprzedaży Kwo
ta pożyczki zostanie przed oznaczonym 
terminem pokryta ze znaczną nadwyżką.



REFORMA ADMINISTRACJI.
UważaUdmy za pożyteczne i aktualne 

skorzystać z uprzejmie nam nadesłanego 
irtykułu, aby w krótkiem streszczeniu ze 

p<' nać szarsz" ogół z głćwnemi zasadam 
1 strukturą wlad- administracyjnych- po ich 
zreorganizowaniu w okresie ubiegłego "oku 
na podstawie kilku ro-porządzeń Prezyden- 
ta Rzplitej z mocą ustawy. Red.
Obecny okres administracji spraw 

wewnętrznych możnaby słusznie :aznać 
okresem  reform y. Naczelnem bowiem za
daniem obecnego rządu jest zasa^nTzr re
form a adm inistracji tak pod wzgl. ier.i or
ganizacyjnym i prccedutalnym , jak i pod 
względem ducha, wyrażającego sie w od
miennym niż dawniej stosunku władzy do 
ludności oraz w odmiennej metodzie pracy. 
Takie to  tezy wygłosił w Sejm ie w dniu 
1Q-V r. b. obecny m inister Spraw Wewnę
trznych.

Realizację postulatów reformy admi
nistracji wprowadra cały szereg nowych 
rozporządzeń Prezydenta Rzplitej, na czele.

1) z rozporządzeniem z 19-1. 1928 o 
organizacji i zakresie działania */ładz ad
m inistracji ogólnej, Ł j. Urzędów ¥o je- 
wódzkich i Starostw (Dz. Ust. R .P . Nr, 11 
p. 86  z 1928).

2) o  Dostępowaniu administracyj- 
nem (Dz, Ust. R. P . Nr. 36 ?oz, 341 z 
1928),

3) o postępowaniu orzy.nusowem W 
administracji t. j. o egzeku ,i aminic‘“d- 
cyinej (D z. Ust. R. P . Nr. 3 6  poz. 342 z 
1928).

4) o postęoow anii karno ■ a^tnini- 
stracy jctm  (D z. Ust. R. P. Nr. 38 poz. 
365; i

5 )  o  policji.

J Rozporządzenia powyższe Prezydenta 
•■ l̂itej są  wydane na zasadzie art 44 

in s ty tu c ji  z 2 -VIII 1926 i na zasadzie 
ntawy z 2 -V III 1928 i posiada/ą moc 
staw

Mają one ważkie znaczenie dla całej 
ludności Rzeczypospolitej należałoby się 
więc zapoznać z ich zasadniczemi postano
wieniami, W szczególności z tymi przeDisa- 
mi, które maią prtktyczre zr-aczenie i z 
którymi obywatele codziennie się m ogą w 
życiu zetknąć- Z tego przeto względu posta
ramy się z niemi zapoznać czytelników, a więc 
przede irszystkiem z rozporządzeniem o or
ganizacji i zakresie działania władz admi
nistracji ogólnej.

Rozporządzenie to, posiadające moc 
ustawy, wprowadza na obszarze -al go 
Państwa Polskiego (za wyjątkiem Slaska) 
jednolity ustrój i organizację Urzędów Wo 
jewódckich i Starostw , utrzymując nodztał 
na 15 Województw: Warszawskie, Lucel- 
»kie, Łódzkie, Białostockie. Kieleckie, Kra 
kowskie Lwowskie Stanisławowskie, Tar
nopolskie, Poznańskie, Pom orskie, W ołyń
skie, Nowogródzzie, Pc leskie i Wileńskie.

Władzami administracji ogólnej są 
Wojewodowie, Komisarz Rządu na miasto 
W arszawę, Starostow ie powłatowi i grodz
cy, tudzież organa komunalne, spełniające 
na zasadzie przepisów prawnych zadania 
władz administracii ogólnej.

Rozporządzenie powyższe realizuje 
przewidziane w naszej Konstytucji zasady 
organizacji władz, a w szeczgOlności:

1) zasaaę zespolenia władz,
2) rasa dę dekoncentracji kompetencyi,
3) zasadę udziału czynnika obywatel

skiego w administracji.
Na czem polegają te zasady? 
ad 1) Zasada zespolenia polega na 

złączeniu w ręku W ojewody, względni* 
Starosty całego szeregu spraw z dziedziny 
wszelkiego rodzaju adm inistracji, które w 
111 ciej instanc i podlegają różnym Minis
terstwom. Tu należ* sprawy administracji: 
przem ysł* I handlu, rolnictwa, ODieki spo 
!e :znej i pośrednictwa pracy, r o tó t  publicz
nych, spraw wyzncnicwych, oraz spraw  
sztuki i kultury (ochrony zabytków i t d-).

ad 2) Zasaąa dekoncentracji kompe- 
encyi polega znowu na przelaniu itrybncyj 
z władz wyższych na niższe. D ekoncentra
cja  ma wielkie znaczenie praktyczne, gdyż 
zrywa z rassdą załatwiania spraw csęsto 
drobnych aż nrzez ministerstwa, co powo 
dow iło niekiedy dłuższe wyczekiwanie przez 
obywateli n decyzję wtadzy naczelnej.

ad 3) Zasada udziału czynnika oby
watelskiego w administracji została prze
prowadzona przez powołanie do współdzia 
U nia e wojewodą (wzgl s ta ro , ą) w wyko
nywaniu zadań administracji ogólnej czyn
nika ooywcteisk ego, reprezentowanego 
p n ą * organa samorządu wojewódzkiego 
(powiatowego). Do czasu zaś zorganizowa

nia samorządu wojewódzkiego tworzy się 
przy wojewodzie radę wojewódzką 1 wy
dział wojewódzki, t J. organy do :hoazące 
z wyborów, powołane w zasad.is do wy
dawania oninji, a w wypadkach " u b a 
wach przewidzianych posiadające głos sta 
nowczy.

Wojewoda jest przedstawicielem Rzą
du i jako taki reprezentuje Rząd przy n ie 
czystych wystąpieniach, uzgadnia dział?1 
ność całej administracji państwowej na o b 
szarze województwa w myśl zasadniczej li- 
nji działalności Rządu, j<ko szef a d m ri-  
atracji ogólnej zarzadzz Województwem w 
zakresie administracji Min. Spraw Wewn.; 
do zakresu działania wojewody ja to  szefa 
admiuistracji wreleią sorawy t. a n  zespolo
nych urzędów wymienione wyżej w p. ad 1).

Podobny zakres działania, jaki woje
woda posiada na terenie v ojewództwa, 
przysługuje staroście na terenie lowiatu.

Woiewoda ma prawe wydawania: a) 
rozporządzeń wykonawczych w wypadkach 
prztwidzian/eh w poszczególnych przepi
sach, lub w razie przekazania tych spraw 
przez m inistrów , b) rozporządzeń poiząd- 
kowych w celu ochrony bezpieczeństwa, 
spokolu i porządku publicznego w wypad 
kach nieunormcwanych osobnym i przepi- 
saml prawrymi.

Poza urzęaową siedzibą starosty m o
że być ustanowiony organ, uprawniony do 
stałego spełnisnia na oznaczonym obsza
rze żądań administracyjnych. Dla ułatwie
nia pracy oraz u trzy m jn fa  ścisłeg o  w zl 
ietnnego stosunkH miedzy władzami ad 
ministracyjneml, a ludnością mogą być 
niektóre sprawy załatwianę periodycznie 
poza miejscem urzędo%vej siedziby s ta rcz y  
przez specjalnych delegowanych urzędui- 
ków.

Omawiane przepisy prawne tchną no
woczesnym duchem reformy administracji 
i jako rys zasadniczy— m ają na względzie: 
przedewszystkiem interes ludność sprząg- 
nięcie administracji z życiem codzienntm, 
ułatwienie zetknięcia się urzędów z ludno
ścią i je j potrzebami, tudzież współdzia
łanie z władzami cz]’onika obywatelskiego.

Witold Reiss.

Międzynarodowy kongres pokoju.

Sytuacja finansowa fol ;kI.
PA RYŻ. 28 VI. ( ° a i ) .  „E e Nou- 

yeTe" zamieszcza obszerny crtykuł Maury
cego Bouilleux Lafo it, wiceprezesa izby 
Deputowanych i członka kom is;! ffuanso- 
wej, pośwżęcóey finansowej sytuacji Pul- 
ski. Autor analizuje szczegółowo ostatni 
raport p Deveya, podzielając całkowicie 
jego optymizm i zaznacza, że wszystko 
wskazule na to, że wywody dcradcy amid 
rykańskiego są zgodne z rzeczywistością. 
Polityka sanacji finansów, prowadzona z 
taką wytrwałością w Warszawie zapewniła 
finansom P clsk l onarcie na niewzruszo
nych podstawach, niema więc nic dziwne
go w tern, że doskonałe sukcesy gospo
darcze P . Iski wywołują coraz większe za
interesowanie kół gospodarczych.

W ARSZAW A. 28.V1. Pat. Międzyna
rodowy kongres pokoju zebrał się dzisiaj 
na trzecie plenarne posiedzenie pod prze 
wodnictwem prezesa Thugutta i prezydenta 
Lafontaicea. Po dyskusji kongres uchwalił 
recolucję. Kongres stwierdza, że stosowa
nie siły w v.ypadsu wybuchu zbrojnych 
walk wewnętrznych powinno być potępione 
w tym samym storniu , jak  w wypndku 
korfiiktu zewnętrznego, międzynarodowego. 
Kongres uważa wujnę domową za taką 
samą zbrodnię, jak wojnę międzyn-rodową. 
Dostarczanie broni i amunicji stronom 
walczącym powinno być w obu wypadkach 
zabronione Ochrony bezpieczeństwa życia 
i mienia cudzoziemców zamieszkujących 
terytorjum  niszczone prcez wojnę domową 
winna się podjąć 'Liga Narodów. 26  kon
gres pokoju wyraża uczucie sympatii d li 
Chin, dążących do oozyskania całkow itej 
wolności politycznej.. Ubolewa że wysiłkom 
tym towarzyszy użycie siły fizycznej na 
obszarze terytorjum Chin tłumaczy jednak 
ten fakt niezręcznością ak cji oraz interwen
cji wielkich mocarstw. Kongres spodziewa 
się, że pacyfiści będą mogli przyjść z po
m ocą Chipom w sprawie odzyskania przez 
nie wolności przez bezinteresowną akcję 
na poiu Doznania warunków gospodarczych 
i społecznych olbrzymiego państwa chiń
skiego.

Dalej przyszła na porządek dzienny 
następująca rezolucja, dotycząca mniejszo 
ści narodowych. 26 kongres pokoju z nie
pokojem  i zdumieniem .stwierdza fakt nie- 
praktykowanych prześladowań politycznycn 
i narodowych n? Bałkanach, co dotyczy 
wydarzeń jakie miały miejsce w Rumunjl, 
Bułgarii i Jugosław jl. ; Kongres protestuje 
przeciw terorystycznym metodom stosow a
nym pa Bałkanach (zobow iązuje się uczy
nić wszystko, ażeby okazać pom oc ofiarom 
tych metod i wyrazić im sw oją sym patję.

Powyższa rezo'ucja została odrzucona 
po dłuższej dyskusji, w czasie której dele
gat Gerlach wykazywał, że jest rzec ;ą  nie
możliwą, ażeby kongres wydawał werdykt,

opierając się na inform acjach, co ao wia- 
rogodności których niema bezwzględnej 
pewności.

M arszałek Daszyński o idei pokoju
W ARSZAW A, 28 .VI. (Pat). Marszałek 

Sejm u Daszyński podejmował dzisiaj pre
zydium między narodowego koegresu poko 
ju obiadem w s fli Malinowej hotelu , Bri
sto l".

P. m arszałek wygłosił pod koniec c -  
biedu następujące przemówienie:

„Z wielką radością witam wszystkich 
sz«*fów światowego pacyfizmu. Parlament 
poiski, którego jestem przewodniczącym 
dał niejednokrotnie bardzo dobitny wyraz 
swoich uczuć pacyfistycznych na równi z 
rządem polskim, który złożył swoje pod
pisy pod protoKułem genewskim z r. 1924, 
który był wyrazem najdalej posuniętego 
europejskiego pacyfizmu. W jakiś czas po 
tem Polska podjęła w Genewie inicjatywę 
potępienia w*->jny, jako zbrodni. Polsku o- 
świadczyła wówczas, te pragnie współpra
cować z tą grupą nahsti/, któreby chcisły 
zagwarantować pokój. W itając w tem  m iej
scu dostojnych gości i wielicich bojow ni
ków pokoju składani Panom życzenia, aże
by ruch pacyfistyczny staw słsię  cors? bar
dziej popularny, ażeby każda m atka schy
lona m d  kołyską swego syna była przeko
nana, że je j serce nie jest odosobnione w 
obawie niebezpieczeństw przyszłej wojny. 
Ruch pacyfistyczny, którybv m iał za sobą 
poparcie serc macierzyńskich, będzie ru
chem niezwyciężonym. Pragnąłby dla pacy
fizmu światowego, ażeby ruch ten stał się 
jaknąibardziej męski i odważny w walce 
przeciw imperialistycznemu nacjonalizmowi, 
który jest wrogiem wszelkiego pokoju. 
Męstwo pokoju musi oduieśc zdecydowane 
zwj-cięstwo nad męstwem wojny Witam 
panów jako mężnych i odważnych żołnie
rzy pokoju I wznoszę tc ast na zwycięstwo 
idei pacyfizmu".

zapytanie co do dalszych losów parlamen
taryzmu w Polsce pułk. Sławek odpowie
dział: „Marszałek Piłsudski powiedział sam, 
że partament jest pożyteczny i że bedzie 
"występował na rzecz jego zachowania.

Obecna polityka M arszałka jest prze
to próbą m ającą wykazać czy sanacja p o l
skiego parlamentaryzmu jest możliw i, czy 
też nie. Jeżeli tak, to dobrze**. W dalszym 
ciągu korespondent przedstawił pułk Slaw- 
tow l tr isć  swojej rozmowy z marszałkiem 
S  :j~iL Daszyńskim, wyrażając przy tem swo
ją opinię, że marszałek Daszyński pragnie 
współpracować z rządem. Na to oświadczył 
pułk- Sław ek: „Co się tyczy współpracy z 
partjim i lewicowemi to m ogę powiedzieć, 
ze Bezpartyjny Blok znajduje się w tak 
zwanej spleadid isolation i że niema żad
nej potrzeby zrezygnować ze swego sta
nowiska. Nasza pozycja jest zbyt silna, 
ażebyśmy potrzebowali błagać inne stron
nictwo o współpracę, zresztą stronnictwa 
te wiedza bardzo dobrze, gdzie mogą nas 
znr leść Zmierzamy do tego, ażeby parla
ment doprowadzić do zrozumienia, że mu
si albo ustosunkować się pozytywnie dc 
tw órczej pracy państwowej, albo doprowa
dzić parlament do upadku**. (Pat).

D mit [<m
Prezycjum centralnej kom isji kontro

li Dirtji komunistycznej ZSRR zadecydo- 
waio przyjęcie z powrotem do partji Zi- 
nowjewa, Kaljewa, Jewdokimowa, Łasze- 
wfera i 35 innych byłych opozycjonistów. 
W motywach decyzji powiedziano, że 
wszyscy wzmiankowani nadesłali oświad
czenie. w którem  przyznają * !ę do popeł
nionych przez się zasadniczych błędów, 
odrzuceją ostatecznie ideę platformy T ro 
ckiego. potępiają działalność rozłamową 
opozycji Trockiego i zobowiązują się pod
porządkować wszystkim decyzjom kom u
nistycznej partji ZSRR 1 międzynarodówki 
komunistycznej.

Kum oiDPiow} w JwtlawiL
Z Biatogrodu donoszą: z powodu święta 
narodowego ro k o w ajia  w sprawie utwo
rzenia nowego gabin itu zostały odroczone 
do końca tygodnia. F rak cji socjalno demo
kratyczna postanowiła odwołać swego je-, 
iyoego posła do Skupszczyny Słoweńca. 
Zdaniem tego stronaictwa rozpisanie no
wych wyborów jest jed y n m  wyjściem z 
obecnej trudnej sytuacji. S taa zdrowia 
Stefana Radzicza polepsza się, jednak wed 
ług opinji leserzy niebezpieczeństwo je z- 
cze nie zostało całkowicie usunięte.

3M ni PailiUM i U te
Wywiad s marszałkiem Sejmu 

p. Daszyńskim.
Znany dziennikarz duński dr. K ato1 

Boegholm zam ieścił w „Baltische Pressa" z 
dn. 26-go b. m. .wywisd z marszałkiem 
Sejm u Daszyńskim. Na wstępie przytacza 
dr. Boegholm słowa marszałka Daszyń 
skiego, pośw ięcont dswnym k to m  walki, w 
której brał udziel razem z Marszałkiem 
Piłsudskim. „Byliśmy wówczas dobrymi K o 
legami i staliśm y blisko siebie. Dziś pozo
staliśmy przyiaeiółmi, nie mogliśmy za
pomnieć nigdy dawnych czasów ". Na zapy
tanie dr. Boegholm a co do parlamentarnej 
przyszłości Rzeczypospolitej Polskiej, mnrsz. 
Daszyński oświadczy), że w tej sprawie k rą 
ży wiele bezsensownych wiadomości. „ Ja 
ko marszałek Sejmu- polskiego jestem za
dowolony, że mogę skorygować tegc ro 
dzaju. fałszywe opinjn. Sejm  polski nietyl- 
ko egzystuje, f le  pracuje? to pilnie ze świa
dom ością ce lu ".. Podkreśliwszy zadania, 
wykonane przez Sejm  w ostatnich m iesią
cach, m rrszałek Daszyński stwierdził, że 
Sejm  nietylko pilnie pracuje, ale w pracach, 
swych doznaje p cp srd s ze strony rządu. 
Ze szczególnym naciskiem marszałek' Du
szyński podkreślił, że rząd M arsrałka Pił
sudskiego dostarczał z .wsze poszczególnym 
komisjjom sejmowym najdokładniejszych 
wyjaśnień i materjałów. „Rząd zatem —  
oświadczył m arszałek Bassyńskf —  I Sejm 
polski pracują lojalnie razem i to  jest rze- 
czą naiważniejszą'*. Na zasyłanie dr. Boeg- 
holm a, czy wyboru j?go nie należy uwsżać 
za pewną demonstra ję z« strony nowego 
Sejm u przeciwko rząd -wi m arszałek Da
szyński odpowiedział , Wybór m ój nie m o
że być w żadcym kierunku uważany za de
m onstrację. by l on t ;!k o  jedną z czynno
ści swobodnie wybierającego parlamentu. 
Ja  osobiście nie widkę w tem żadnego cha- 
rfektt.ru dem onstracyjn-go i nie kandydo
wałem po to, aby wy twe rzyć naprężenie 
pomiędzy rządem a parlamentem. Wręcz 
przeciwnie, w tym wypadku chodziło po- 
prostu o wykonaale autonom icznego pra
wa Sejm u". Na dalsze zapytanie ’ do jakie
go stopnia P P S  bv)aby gotow a do współ- 
pracy z obecnym rządem, nia^załek D a
szyński odpowiedział: „Próby utworzenia

stałej większości do tej pory nie zostały 
podjęte. I nie znam żadnych konkretnych 
zamiarów rządu, nie widziałem żadnych 
bezpośrednich Dropozycyj i czekam n t nie". 
N jstępnie ar. Boegholm  poruszył w ror- 
mowie z marszałkiem Daszyńskim polity
kę zagraniczną P PS. Marszałek Daszyński 
Dodureślił przy tej sposobności, że w spra
wie t. zw. korytarza polskiego w<* wszyst
kich partjach potakich istnieje zgodna o- 
pinia. W siystkje stronnictwa polskie są 
zdania, że korytarz polski jest obszajrem 
czysto pobkirr i na ten temat niem a żad
nej dyskusji.

Wywiad z przewodniczącym B. B. W. z  R. 
puik. Sławkiem

Dziennikarz duński dr. Boegholm, 
który ogłosił już szereg wywiadów z róż- 
rem i wybitnemi osobistościam i polityczne- 
rri w Polsce zamieszcza we wczorajszym 
numerze „Baltische P rew e" wywiad z prze
wodniczącym Bezpartyjnego Bloku W spół
pracy z Rządem pułk. Sławaiem. Zapytany 
o swoje stanow isko wobec parlamentaryz
mu pułk. Sławek odpowiedział nvędzy in- 
nemi: „Celem polityki musi być nie upra
wianie opozycji, nie k u can ie  mas nauifce, 
lecz prowadzenie produktywnej i pozytyw
nej pracy. Rząd musi reprezentować nie 
partje lecz naród, dlatego toż asy, którzy 
reprezentujemy nową Polskę chcemy przejść 
od programów partyjnych do realnych pro
blemów narodu i dnia. K a ż ia , podstawa 
polityczna do pewnego stopnia musi być 
kompromisem, chodd bowiem o  współ 
pracę I współdziałanie najrozmaitszych in
teresów. Bezpartyjny Blok W spółpracy z 
Rządem składa się z najrozmaitszych ele
mentów, podkreślam przy tem, że teprezen- 
towane są w nim wszystnie narodowości 
państwa polskiego".

Na uwagę korespondenta, ie  wybory 
przyniosły poważne wzmożenie się le vicy 
pułk. Sławek odpowiedział: „Partje lewico 
we, t  przedewsrystkiem socjalnf-dem okrad, 
radykalna partja chłopsica 1 Wyzwolenie 
s t l/  do wyborów pod firmą zwolenników 
Marszałka P iłsuJskieg >. T o  też dzisiaj 
partje te rozum ieją, że oszukały swoich 
wyborców i że w razie rozwiązania parla
mentu partje te straciłyby swoich wybor
ców masowo, czego dowód dały przy o- 
statnieb wybo-sch partje pravicow e“. Na

Bornym iiMrn.
Tą w łaśiie  drogą, n nie żadną inną, 

z Wilna na Mickuny, Mlchaliszki i dalej 
przez k '« i olbrzymich jezior, chsdzał B a
tory na czele skrzydlatego rycerstwa pod 
Psków. Tędy przesuwały się zbrojne i stro j
ne kolumny, z pancerzami srebrzystem i 
łyskając pod słońce. Jakże to piętnie wy
glądać m u s iiłt . Szumiały orle skrzydła n 
ramion hussarzy i furkotały na wietrze 
barwne proporczyki, powiewały miarowo 
w takt końskiego krosu lamparcie skóry 
na barkach rycerskich. Dudniała ziem ia 
pod ciężarem zakutych w żelazne blachy 
koni, ■ gdzieś tam za lin ją sinych jei?or, 
na dalekiej północy czekał wróg Czekały 
•ółdzikie zastępy Białego Cara, G roźnego 

Iwana. Czesały i drżały nie przed polskim 
nieczem, ile  przed gniewem carskim, jeże

li zwyciężyć się nie uda.
Ch idzał tędy król Stefan Batory i po 

drodze Imię swoje jeaiorom zestaw iał: jak 
temu Batorynu, co królewskiego rycerstwa

chorągiew zacną pochłonęło zdradziecko, 
pod lód wzięło i zgubiło, niewierne, wrq~ 
gov i lutemu na radość.

Dzisiaj inaczej. O to za dni parę pój
dą tym samym Batorowym  szlakiem ryce
rzyki inne. a przede tamtym potomki nie- 
odrodie. Nie na wojnę pójdą, oni do woj
ny dalekiej i niewiadomej jeszcze— do pie- 
ro się przygotowują. A to przygotowanie, 
te próby wytrzymałości, tężyzny i sRy 
przypominają coś nie coś dawne rycerskie 
turnieje, które przecie także wojną były 
na niby, a do w ojcy orawdziwej przygoto
wywały.

Fachowcy sportowi, panowie od przy
sposobienia wojskowego, phząc i mówiąc 
o marszu szlakiem Batorego, używają ca
łego skomplikowanego aparatu terminów i 
zwrotów; na swój sposób oceniają spraw
ność i zdatność soortow ą czy wojskową 
poszczególnych drużyn i samego marszu 
znaczenie W olnemu poecie, patrzącemu się 
z boku, niechże wolno będzie u<ąć sprawę 
po swojemu.

Piękry.n jest dla mnie przedewszyst
kiem t*n  rozm ach, to  pokonywanie prze

strzeni przez człowieka bez pomocy sztu
cznych maszyn, czy końskich nóg, a tylko 
i wyłącznie siłą  własnych m ięśri i potęgą 
w łasnej woli. Bo wola. silna św kdom a 
swych zamierzeń wola, gra tu olbrzymią 
rolę. J e j  naplecie, je j ześrcdkow anlt na 
jednem  pragnieniu- dojścia za wszelką re
nę, w jaknajkrótszwm czasie do mety, 
stw-arza poprostu cuda. Przestrzeń zw/cię 
żona kurczy sie, n aleje, niknie. Rekordy 
już osiągnięte w ro cmaltyrh takich mar
szach dają wrażenie człowieka —  ptaka. 
Zdaie się, że jeszcze trochę, a rozpędzeni 
marszowcy prześcigną nietylko konie, ą le
i samochody. •

Marsz szlakiem Batorego bedzie so
bie liczył 86 kilometrów, od Konstantyno
wa do Wilna. Za dawnych czasów poszóst- 
na Isndara wlekłaby się dws dni z nocle
giem, dwa bite doi Marszowcy pó(dą także
dwa dni, ale w tem  dwa razy po pięć go
dzin. Reszta czasu przeznaczone na odpo
czynek w połowie drogi. W Słobódce Jest 
tam jezioro dla kąpieli i słoneczne zbocze 
trawą porosłe dla odpoczynku. A droga 
będzie trudna. Szm at je j ogromny koło

Mickun wyłożony palami drsewnemi, które 
ongiś Niemcy wpoprzek dróg naszych r/u 
cali poa koła swoim armatom Dzisiaj pnie 
rgniły, potworzyły się między niemi głębo
kie Si.pa>-y i wyrwy, noga zapada w m ięk- 
kjejh Próchnie, grzęźnie w tych trupach 
drzewnych. A dalej, przed Nową Wilejką, 
niby szosa, a’e w kocie łby brukowana. W 
jednem miejscu, gdzie się ma dopiero bru 
kowzć wpoprzek przegrodzona. Trzeba 
zbaczać z prostej liojł, om ijać bokiem, piasz
czystym, pocityłym przydróżkfem. Jakże to 
trudno jeżeli się rozpęd wzięło 1 tam gdzie 
każda sekund? zmarnowana waży i znaczy. 
W ejście do W ilna od Zarzecza także u tru
dnia w ostatniej chwili. Przedewszystkiem 
tuż zaraz jak się kończy szosa, mamy stro
mą dosyć górę Potem uFczki wąskie u 
mostów na M lejce, którsm i przewijać się 
trzeba, by dojść na plac Katedralny, tam— 
gdzie meta.

Ale Im ciętsra  droga —  tem większa 
chwała du tych co w porządku i dziarsko 
dojdą do mety najpierw*?

D o zawodów m irszowych staje woj 
sko i organizacje Przysoosohienia w ojsso-

Z całe; Polski.
—  P ro f. H erbaczew ski w r td jo w e j 

audycji lite n ick ie j. Wczoraj o g. 1V,45 n& 
radiostacji warszawskiej - podczas audycji 
mówił prof. uniw. kowieńskiego znany 
propagitoi zbliżenia oolsiro-litewskiego J ó 
zef Albin Herbaczewski, który przybył do 
Polski na zaproszenie „Pen" klubu. Mówił 
on o  „W spółczesnej llteiaturze litewskiej".

—  Pow rót p W itolda G iełżyńskie- 
go. Prezes Syndykatu Dziennikarzy W ar-

; szawskich, p. Witold G iełżyński, po kilku
dniowym pobycie w Holandii. Francji, bel- 
gji i Niem rzęch pow rócił do Warszawy.

—  M arszałek  P iłsud sk i p rzy ją ł p ro 
tek to ra t nad zj&zdem Sy biraków  - Mar
szałek Piłsudski przyjął protektorat nad 
zjazdem Sybiraków, Który rozpoczyna o- 
brady dziś dnia 29-go b. m. Obrady odby
wać się będą w Politechnice Warszawskie,, 
przewodniczy im dose! A. Anusz-

W arugi dztań cbrad, t. zn. 30 b. m. 
wieczorem, uczestnicy zjazdu udadzą się do 
Brześcia n B  na święto 82 go pułku pie
choty (dawnego 1-go pułku syberyjskiego 
im. Kościuszki), wyznaczone na drień 1-co 
!fpc*. Na święto to przybędzie Pan Prezy
dent Rzeczypospolitej C. gen. Sosnkowski, 
jako .eprezentant M arszałka Piłsudskiego.

Sybiracy zjazdem swoim rozpoczyna
ją  pierwsi szereg obchodów, zwiątanych z 
10-tą rocznicą odzyskania niepodległości 
P olski. Nad jej utrwaleniem położył nie
małe zasługi żołnierz syberyiskj, zwłaszcza 
w bojach pod Serockiem . W walkach tych 
brała udział brygadu syberyjska (wcielona 
do 3 ej arm ji) utworzona z rozbitków daw
nej dywizji polskiej na Svberji, które po 
trudach i znojach i długiej tułaczce zdoła
ły pow rócić do kraju.

— O krad zenie Kasy w K atow icach . 
W czorajszej nocy nieznani, sprawcy wła
mali się do lokali G órnośląskiej Prze- 
m yiłowo-Budowlanej Spółki Akcyjnej przy 
ul. Powstańców i rozbili przy porrocy ra
ka kasę, z której zrabowali 70 do 80 tys. 
złotych gutówką, pcczem  dostali się do 
sąsiedniego pozoiu, w którym z drugiej 
kasy przy pomocy klucza, znalezionego w 
biurku, zabrali około  25 tys. zł. gotOwką. 
Poszkodowana firma przeznt*czvła 10 tys 
złotych nagrody dla osoby, która w jaki 
ko5wiek sposób przyczyni się do wyśle
dzenia sprawców i odebrania skradzionej 
goiówki.

Kronika telegraficzna*
*=» Z m arł w Krakow ie onegdaj dr. Jd z :f 

Rrlnhold, p ro fe s  di prawa karnegt w Uniwersy
tecie Jagiellońskim w 4*. roku tyr.a ,

«= K onfeienqa królów . K .o i Alfons hisz
pański, który od dwóch dni bawi na kuracii W 
Cours (jal dorosJ o f»m wiedeńska „Neue freie 
Presse" z Prryża) pojedrie przez Dar; t  do Lon
dynu, gdzie będz e miał ważną konferencję z 
królem Jerzym i rządem angielskim K on 'ereicja  
dotyczyC będzie pewnych spornych punktów no- 
weeo układu tangerskiego.

- ■= Frarruscy radykał! jsocjalisci wyrażają 
vclum utno5:l rządowi. Z Paryża d onctrą: jutu. 
pa radykałów so :ahsiów Izby Deputowanych po- 
sta iowita znaczną riąicszoscią głosów opowie- 
dziev sie za wnioskiem o wyrażenie rządowi za
ufania.

ilic litnlctwB — In poM a
wego. W ięc: Strzelec, Młodzież Polska, 
Harcerze. W ojsko iaK w ojsko. Od tegc 
jest, żeby takie rzeczy robić umiało. B iorą 
tych rekrutów, ćwiczą Ich, no— to wyćwi
czyli. Sym patja laika —  cywili mlmowoll 
biegnie raczej ku organizacjom  przysfoi.o-

Ibienia wojskowego. Ku tym chłopcom , k tó 
rych pociągnęła do ciężkiego twatdego 
szkolenia się jedynie dobra wola i golące 

'um iłow anie Ojczyzny, której granic bron!ć 
chcs, być gotowi. A pozatem organizacje 
p. w. obejm ują młodzież w wieku przedpo
borowym. -D la młodziutkich, niezupełnie 
jeszczt rozwiniętych organizmów wysiłek 
jest tem cięższy, zwycięstwo tem chlub- 
niejsze. , >

N'tchż«. się  licznie zgromadzi publiu  
nośł na placu, by ich pow itać .erdecznie 
powitać. Niechże im miasto pokaże, że się 
ich sprawami przejmuje gorąco. T o  przy 
szl! obrońcy nasi.

i Wanda Niedziałtcowska-
Dobaczewska.



Życie gospodarcze.
Sytuacja na zagranicznym rynku iniarskim.

Dzisiejsza sytuacja aa zagranicznym 
rynku lniarskim nie m c ie  być uznana za 
pomyślną dli. zbytu surowca krajowego.

Przędzalnię angielskie, belgijskie i 
francuskie powstrzymują się obecnie od 
zakupów, albowiem ceny lnu utrzymują się 
na takim poziomie, który unieraoiliw ia 
produkcję i zbyt fabrykatów po niskich 
cenach, które zkolei są warunkiem odpo
wiedniego popytu na fabrykaty. Ogólna o- 
pinja producentów jest tego roazaiu, że 
ceny na surowiec muszą bezwarunkowo u- 
lec zniżce i to wcale poważnej, gdyż w 
przeciwnym wypadku przeróbka włókna na 
fabrykaty staje się kompletnie uniemożli
wiona.

Tym^zanem ceny r a  len tak w P o l
sce, jak  również w Rosji i kra>ach nadbał
tyckich, narazie nie wykazują tenitfincji 
zniżkowej, utrzymując się na stosunkowo 
wysokim poziomie. Cenv te są  w 'olsce 
i Litwie nieco niższe, aniżeii w Rosji, Łot
wie i Estonji.

T a  znaczna rozpiętość cen w kra,ach 
produkuiacych a odbierających len siteła 
się przyczyną prawie zupełnego ustania 
tranzakcyj na tern polu. Ten stan komplet
nego zacisza potęgowany jest przez to, iż 
znaczne ilości lnu pozostają niesprzeaane i 
leżą czy to  w kraju czy to w głównych 
ośrodkach handlu lnem zagranicą jak o >. 
w Gandawie. Do Gandawy np. przybyła 
niedawno bardzo duża ilość kądzieli sybe 
ryjskiej z Leningtadu, która nie może być 
zrealizowaną.

Pewien wpływ na tę trudność zbytu

lnu polskiego zagranicą ma także i ta o- 
koliczność, że ceny na len belgijski zna
cznie spadły, więc przędzalnie częściowo 
zaspoko-ły swe zapotrzebowanie, kupując 
właśnie ten len.

Wogóle rynek światowy znajduje się 
pod znakiem oczekiwanej zniżki cen na 
•abrykaty z lnu, gdyż fabrykanci tr.ają po
ważne z*pasy, któreby chętnie sprzedali.

N aleiy jaszcze nadm ienić; źew  Belgji, 
Holandji i Piancji jest oczekiwany wcale 
dobry urodzaj lnu. Aczkolwiek od kwiei- 
nia panuią tam chłody i deszcze, to jed
nak len nieźle się rozwinął, oczekiwane są 
tam znacznie większe zbiory, niżli w la
tach poprzednich i to nie tylko wskutek 
tego, że powierzchnia oddana pod uprawę 
lnu została znakomicie zwiększona, lecz 
także i wskutek tego, że włókno przedsta
wia się lepiej.

Przewidywany wynik zbiorów w Polsce 
jest całkowicie zależny od dalszego prze 
biegu pogody. Jeśli wiec utrrym ają się 
przez dłuzszy ozas chłody i deszcze, to 
zbiory siemienia wypadną minimalnie, .aś 
zbiory włókna też oozostawiać będą wiele 
do życzenia.

Ogólna powierzchnia zasiana lnt m 
jest w tym roku większa niż poorzednio, 
aczkolwiek w niektórych okolicach np. w 
rejonie. Druji daje się zauważyć zmniejsze
nie te j powierzeń ni bodaiże o połowę.

Słowem dzisiejsza sytuacja na rynku 
lniarskim znajduje się pód znakiem ocz&4 
kiwanej zniżki c*n . A. W.

Znowu pęknięcie działa, litewskiego.
Ostatnio w rejonie Oran na t. zW. 

„poligonie orońskim * odbywały się ćwicze
nia artyleryjskie okolicznych wojskowych 
oddziałów litewskich. Podczas tvch ćwicreń 
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, spowo
dowany niemniej* tnem ! obchodzeniem się 
z działem.

W chwili przygotow ań do w ystrzrłu  
pękłe jedno z dział, znDijnjąc jednego żoł
n ierz ; z obsługi i kilku dotkliwie raniąc. 
Jest to więc po ostatnim  wypadku w K łaj
pedzie drugie juz w ciągu 2 tygodni pęk
nięcie działa litewskiego.

Epłdemja tyfusu na pograniczu litewskiem.
Osta*- i o na pograniczu polskc - litc\.skiem 

w rejonie Kalwarii w strażnicy litewskiej wy
buchł- • sowa epidemja tyfusu.

'V ciągu krótkiego czasu zachorowali ną 
tyfus komendant strażnicy i jego zastępca, 6 żoł
nierzy litewskich i lekarz wojskowy, który przy

był leczy C chorych.
Pozateir napadło na tyfus kilKadziesiąt o- 

sóh z okolicznych wsi.
Polskie włztize pograniczne przedstawią y 

Środki, celem zabezpieczenia granicy od przedo
stania się tyfusu na nasze terytorjun..

Ziemie Wschodnie na wystawie Targ. Póln.
W ojewództwo nowogródzkie.

Litwini domagają się wydania im bandyty.
On gdąi na odcinku Kozrczyrna na punkcie granicznym Dwornopoi do polskiej placówki gra

nicznej zgłosił się k-mendant litewskiej straży graij.rzne] w towarzystwie kierownica policji krymi- 
m aej cel-nn wszczęcia pertraktacyj o wydanie Litwinom zb*>głego w swoim czasie do Po'ski zna- 
|*«8o na iJtw ie bandyty niejakiego Jana Sokołowskiego, który oskarżony jest o popełnienie szeregu 
morderstw i rabunków.

Wieśck i obrazki z kraju.
KRONIKA NOWOGRODZKA.

— Ir i irwencja w Źarddach. Dziś wyjeżdża 
z Nowogródka do Żardfl nadzwyczajna komisja, 
złożona r  inspektorów Pracy Okręgowego i Ob- 
w ) iowego, zast. nacz. W>uz, Bezp. woj nowogr. 
i ref. ojewódzkiigo inż. Smolskiego, celem zba- 
cijnia pow edóy, dla Których wybuchają w tarta
ki w /.srdelach ciąełe strajki jak już i odawaliś- 
my strajki robotników w Żardelach wybuchają z 
powodu skandalicznej gospodarki dministracji 
tartaku.

KRONIKA LIDZKA.
— P moc pogorzelcom. Starosta lidzki p.

KRONIKA BRA SŁAWSKA.
— K ars p e ia ra icz ; w Braaławlu. Celem 

przesekolenia oficerów i instruktorów straży o- 
tniow ej z inicjatywy Seimiku “ ras*, sk ieg i od-

idzia się w Brasławiu w okresie od 1 do I  
liaca specjalny kurs pożarniczy.

Z POGRANICZA.
— Raid aaw alerji litewskie} straży pogra

niczne], Onegdaj na pograniczu polskt-litew
s k im  — ni odcinku W ójtowo rozpoczął się raid 
oddziałów kaw; ilerii litewskiej s t r  ,y graniczne; 
Raid odbywa się wzdłuż granicy polskiej.

Litwini wzm acniają granicę Ortatnio na

i> m  poWiu ped m un toiti
MrtlOUIZDO.

(T e l o d  w łasn ego koresp . z how og iód ku ).

Dyrekcja Lasów Państwowych w B ia
łowieży poleciło nadleśnictwu w Nowo
gródku wykonać pierwszą partję 10 .000 
podkładów, przeznaczonych do budowy 
nowej liriji kolejowe? Słonim-Nuwogródek. 
Podkłady te majt* być zgodnie z zaciągnieteml 
przez bia owieską Dyrekcję L a sć”' Pań
stwowych pierwszą je j dotacją na' koszta 
budowy wsnomnianfcj kolei.

Ja k  więc widać sprawr budowy tej 
pierwszorzędnego dla Ziem P ółnocno- 
Wschodnich znaczenia linji kolejow ej 
wchodzi w stadjum realizacji.

Wybory władz Synodu ewangielichiego.
Na odbytem w dniu wczorajszym ze

braniu Synodu enangielitkiego dokonano 
wyboru nowych władz, w których skład 
weszli: pp. M lastrzęD sk i jak o  supenniea- 
dent, G . Iżycki jako prerydent, oraz Kur
natowski, Keczyński, Mackiewicz i Cumft 
—  jako członkowie.

nogatkowski rozpocz ił wv.awać zaaomoei dh pograniczu polske-litewskiem — na odemku Ora-
j  i     . _ « r J . x  . . f  . ?  r  . n V tui i u,'n łn n n  tw m n łn n u  rtir»h n s łrn li liłat«cbł/.k

Przed kilku dniami prezes wHeńskiego 
wojewódzkiego Komitetu Rolnego w Wilnie 
Inż. Jan  Czerniewski wziął udział w posie
dzeniu takiegoż Komitetu w Nowogródku. 
Na posiedzeniu tern omawiane były spr.w y 
udziału rolników województwa nowogródz
kiego w Wystawie Rolniczo-Przem ysłow ej 
przy I-ch Targach Północnych w Wilnie. W 
toku obrad wyjaśniło się, i ł  na eksponaty 
rolnicze z województwa nowogródzkiego po
trzeba stoisk dla bydła sztuk 50  dla trzo
dy chlewnej sztuk 10; owce— 30 i koni *x- 
20 sztuk i pod drób 50  m tr2.

W pawilonie ziemiopłodów rolniczych 
i ogrodniczych zarezerwowano 50 m tta. W 
pawilonie rolniczym  dla szkól roloiczycł 
20m trŁ dla organizacyj rolniczych— 20 m ti2 
dla sejmików 30  m tia pod* ogrodnictwo i 
pizetwórstwo owocowe 50 mti*. Jednocze
śnie szczegółowo om ów iono co wystawią 
na Wystawie T-rgów  Północnych poszcze
gólni powiaty województwa nowogródzkie
go i oiganizacje gospodarcze.

Wreszcie na wzmiankowanem posie
dzeniu ułożona została Usta kandydatów z 
województwa nowogródzkiego do Komite
tu honorowego. Listę kandydatów otwiera 
nazwisko p. wojewody Beczkom tez

Zaznaczyć należy, iż prezesem woje 
wódzkiego Komitetu Polnego w Nowo
gródku jest p. Edward Bohusz —  naczeln.k 
rolnictwa i weterynarji. Kom itet te r  wysu
nął s rep postulatów i żądań do Komite
tu Wykonawczego Targów Północnych, 
których rzecznikiem będzie inż. Ja n  Czer
niawski.

Pow iat Swięclański.
19 b.m. prezes W ileńskiego Komitetu 

R olnego inż. J .  Czerniewski bawił w bwię- 
cianach, gdzie odbył konferencję z tam tej- 
r y m  starostą p Mydlarzem. Pan starosta 
delegował, jako swego przedstawiciela do 
Komitetu Wykonawczego Targów Północ
nych p, SwietlińskiegOf referenta gospo
darczego sejm iku. Ja k  się dowiadujemy, i 
powiatu święciańskiegc n u jr  być wysta
wione eksponaty przemysłu ludowego o- 
ra* trzód*. chlewne

Podkreślić należy z uznaniem, iż pu- 
wiat ten ma już opracowane tabele staty
styczne.

Następnego dnia w obecności preze
sa Czerniewskiego odbył aię pokrz koni 
W "więci^nach, ■■ którem  wyodrębniono 
5 ogierów i grapę rodzinną złożoną z 5  sztuk.

Po nokazie przeprowadzona była pró
ba koni,- na czcło  wysunęły się ogier 
gosnodarza ze wsi Koreniaty i klacz Szyn- 
kowiczf, gospodarza z zaścf: nku Stanciszkf. 
Pierwszy wyciągnął 2000 klgr., diugi 1980 
kigr-" Po piaszczystej pagórkowatej d tze.

Obą tc kon.e m ają wziijć udział w 
próbach siły podczas Wystawy Targów  
północnych w Wilnie, 
w arte szkody. Podług poczynionych obli
czeń prowizorycznych spustoszenia te da
dzą l>ę ująć w cyfry: pszenica— 5,5%; żyto 
—-7,1%; & its  i ięczmień 4,3%.

_ < wiele lepiej przedstawiaj | się zbo
ża ~rc, warzywa i owoce. Zwłaszcza te 
ostatnie rokują b. dobre zbiory.

Powiat oszmlańSKl.
Bawiąc w Oszmianie prezes Wii. K o

mitetu Rolnego, inż. Czerniewski odb"' 
konferencję % tamtejszym starostą P- Ko
walewskim; k*óry polecił wybrać eksponaty 
z nrzemysłu ludowego (tkactwo- kowrlstwo, 
stolarstwo, wyroby czeczotkowe), wreszcie 
garbarstwo, masarstwo (wyroby wędliniar- 
sk 'e). oraz przygotować wykresy i mapy 
je działalności samorządu i organizacyj rol
niczych -  powiecie oszmiańskim . W szyst
kie te eksponaty wystawione były na te g o -;

W ostatnim dniu wystany powiatowej, 
t . j .  23 bm. odbył się imponujący zaróy.no 
pod względem ilościowym, jak  i jakościo 
™ym nokaz koni, zorganizowany przez wy
dział powiatowy przy udziale T-wa Rolni 
czego.

Na pokaz doprowadzono oko ło  200 
sztuk koni. z czego do 60  sztuk ogierów, 
20 grup hodowlanych oraz do 10 sztuk 
klaczy.

Z nośród doprowadzonego materjału, 
wyróżniające się okazy w ilości 10 ogie
rów, 3 grupy hodowlane i 6  sztuk klaczy 
zostały zakwalifikowane przez kom isję , % 
dziow s.ą na wystawę wileńską. Kom isję 
stanowił' P t- inspektor inż. Ławrynowicz, 
prezes Ślizień i prezes inż. Czerniewski. 
Wyorane eksponaty z przemysłu ludowego 
i hodowli koni obiecał p. starosta dostar
czyć ne czas do Wilna.

Powiat wołkowyskl.
Sprawą propagand rolniczo-przemy

słowej na terenie WołkowysŁa zajął się 
gorąco p. red; ktor tygodnika rolniczego 
mec. Wacław Ciechowski. Również w ze
szłym tygodniu prezes W ileńskiego Kom i
tetu Rolniczego odwiedził Wołkowysk, gdzie 
wespół z p. Ciechowskim i innymi znany
mi działaczami tamtejszymi omówione zo- 
steły możliwości uczestniczenia sfer rolni
czo-przemysłowych W ołkowyska w wysta 
wie wileńskiej.

Okazało się na miejscu, iż tam tejsze 
czynniki gospodarcze, a w pierwszym rzę
dzie T-w c Rolnicze flatyie zainteresowały 
się sprawą wystawy wileńskiej, że nrcyrze- 
kll w niej wziąć możliwie najliczniejszy 
udział.

Kierownik miejscowego T-wa Rolni
czego obiecał zwerbować wystawców z po
śród członków Towarzystwa, jak  rÓwn!eż 
podjął sie organizacji wycieczki kółek rol
niczych Towarzystwa.

Z powiatu wołożyńskiego SDodzlewać 
sta należ; eksponatów: garncarskich, prze
mysłu ludowego, gontów i młynarstwa. 

Najprawdopodobniej zgłosi udział w

kióra jest największą tego rodzaju placów
ką w całym kraju i powołana jest do ob
sługiwania wszystkich województw północ
no-wschodnich

D o zawiązania ekspozytury Komitetu 
Wystawowego powo>any jest p. m ecenss 
Ciechowski.

KRONIKA KRAJOWA
—- Przeprow adzenie rurociągu na W ystc- 

wte Targów 'ołnocnyc Ostatnio sekcja T e
chniczna Magistratu m. Wilna przystąjila prze
prowadzenie na terenie. Wystawy Targów Półno
cnych rurociągu wodociągowego.

—  F ro ś b c  kupców  drzew nych. Kup
cy drzewni w Wilnie zwrócili się do Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu z prośbą o 
zniżenie im dotychczasowej stopy procen
towi j. W obszernym swym m entorjale wy
jaśniaj. oni, iż na skntek wciąż wzmagają
cego s.ę  eksportu drzew; sowieckiego, ce
ny drz“wa rynkach zagranicznych w 
cr.asach ostatn'ch znacznie spadły Kupcy 

aś pcJscy, opłacaiąc wysokie podaiki cen 
swych na drzewo zniżyć nie m egą. Tem 
leż, według tego metTiorjału, należy tłuma
czyć. te  drzewo polskie coraz mniej js  it 
poszukiwane na rynkach zagranicsnych.

m ęine dla pogorzeiró' v ze wsi Ćwirbuty i innych 
wsi, któi l padł, ostatnio pastwą tak ząsto po
wiat lidzki nawiedzającego pożaru Niezaleź lie 
od iego p. starosta Bogatkowski czyni u czynni
ków rządowych starania, w celu otrzy*nania bu
dulca na odbudowę spalonych domost i,

KRONIKA BARA NOWICKA.
Rekordowy pokaz bydła. Wczoraj od

był s Tę we wsi Tołoneczka w p »w. baranowickin 
pokaz bydła, na który spiow aziono z okolicznych 
wsi przeszło 160 okazów, fest tc jak na nasze 
stosi nwi rekordowy pokaz Komltei: wydał 60 
nagród.

— Sensacyjne aresztow anie. Z poleceni., 
sędziego śledczego w Bt—anowlczach zosta ł tam 
w dniu w zorajszy u zre z to w -iy  inspektor fir 
my „Regoollm tf* Jó z ef Hulka Aresztowanie na-

ąplło Zm defraudowanii we wspom nianej fir- 
mi s 60-cIu tysięcy złotych.

KRONIKA OSZMIAŃSKA.
— Szpital o-znitanski. Z Oszm.any „rtysy- 

ł ;  nam -m -  stały czytelnik Franciszek Oiwrys 
podziękowanie dis kierowniki tanatetszego szpl- 
ąla dr Polonfsc, ar. Legera i ałe '  personelu 

szp-talnrgo za lozytywny wynik slęzKisj operuaji, 
dokonanej u j;g o  żonie.

Prry e j sposobności musimy zaznaczyć, że 
od dłuższego czast u *k ari*]ą  sit aasi czytelniej 
w C szmi [iie na brak telsfona w szpitalu, leżą
cym daleki* za mia: t.:m, co utrudnia komunik'' 
wanie się z chorymi _ względnie ich odwiedzanie 
Zaaie sta nam tz zair.italowanle jlefonu w osz- 
miaftsk. szpitalu aie wpi wadziłoby zbytniego 
uszczerbku w jegc b idżacie, a poz; *eJc *: tego 
urobi go wvdjtkc byrby obustronny i dla szpita
la i dla m ieszkaftcó'- powiatowego miasteczko

KRONIKA OLKIENICKA,
— Przyszła w Am eryc- m oda na thery. 

Onegdaj nostirunek P. P . w Olkienikach zostaj 
zaalarmowany wiadomością o dokonaniu w Syna
godze olkienickiej kradzieży thory. Kiadzież zau- 
wozył jeden z członków synagogi i wszczął z te
go powodu w begobojnem miasteerku nieopisany 
alarm. WartośC skradzicnej thory przeitracz i su
mę 3.00u zł.

Kiedy I w jaki sposób dokoiiauo kradzieży 
trudno ustalić. Władze więc policyjne wszczęły 
w tej sprawie energiczne śledztwo.

Nie jest to pierwszy wypadek okradania 
synagog żydowskich z tej dla nich ncjdrogocen- 
nie;szej rzeczy. Wypadki podobne, zw łaszccj w 
ostatnich kilku latach zdarzają się b. często. Po
informowani twferuzą, że stare thory shsły sie o- 
statnio rennym nabytkiem dis auisrykafisklcli mi-

za
sowitą oczywista opłatą, domorośli złodziejaszko- 
wie wykonują tego właśnie rodzaje jak ten ol* 
kienicki, obstsinnki.

ny rauwafnno wzmożor” ruch patroli litewskich. 
Jahuię wyjaśniło władze litewskie wzmocniły zna
cznie granicę, podwajając na tym odcinku swoje 
placówki.

— W ysiedknia. Onegda, na odcinku Ry- 
konty władze litewskie wysiedliły na terytorjum 
polskie 6 ćsd l Wysiedleócom z pomocą doraźną 
przyszedł polski Czerwony Krzyż.

DR. MED.

Konstanty Łopatto
(cnoroby kobiece j położn.) wrócił i wzno

wił przyjęcie chorych. Portowa 19.
2034 Od g. 4 - 6  pp. . W.Z.P. Nr. 33,

Kupujemy ks ą;ki
używane (beletrystyka) w dobrym [stanie 
W jęz. polskim. Bakszta 4. Związek. Drukarzy 

W torki i soboty od godc. 6  wiecz.

Życie białoruskie.
f — K lu b  In te lig en cji B ia łoru sk ie]. 

W Wilnie powstał K lut Inteligencji B iało  
ruskiej. W sltład zar-ąuu nowopowstałego 
klubu weszli p. p Adamowicz, Mamońkc 
Owsiannik, Kostiewicz, Morozowicz i Kruk;
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KRONIKA

—  Stan  zasiew ów  na W ileńszczyźnie; 
Podług .łftiiych statystyczi?yr;h stan zasie
wów na Wileńszczyźnie przedstawia się uh- 
ogół b. ubogo. Panujące os.atn io  niepity- 
chyine wsrunks atmosferyczne poczyniły 
wśród tegoro zriych zasiewów bardzo po-

Gieida wssrszswski s au. 2 8 .V I b i
n k c j e :  Bank uyskomowy 135.36.—Han

dlowy 117. -  dolski 176 — 178.—Zacne 'ni 34.— 
Związku Soótak Zsr. 3 4 .— Spiess ió r . — Cukier 
6 2 . ł ) — 63. — Drogi żelran Jojazdjw e 2T -  
Węgiel “16— *7. — Lilpop 35—36.2, — Modrzejów 
44.50—45.25. — Ostrowiec S 3 110—109—100 -  
Starachowice 5o. — Zawiercie 26.75—25.50. — f a 
bryka Parowozów Klucze 0.75.

P a p i e r y  p r o c e n t o w e :  dotarówka
83.—82.--82 50. — 5 proc. konwnrsyjm 57. — 5 
proc. kolejowa 62 — 11 Proc. kolejow a 104. — 
8 proc- listy zastawne Banku Rolnego i B**nKU 
Gosp Kraj. i obfegaaje Bunku G o sf, Kr- 94. -
4 i pół pi c. listy zastaw i ow. Kr=u. Ziemskiego 
52.25—50 — 4,5 proc. kredytowe Warszrwy 5 0 .-
5 proc Warszawy 5 8 . - 8  proc. Warszawy ’ - 50— 
7 4 .2 5 ,-8  proc. listy zastawne Częstochorry 68.50.

szeń do głównego pawilonu Taro^w P ó ł
nocnych. . Wszystkie 207 stoisk r.nnszu nce się 
w 14 sa. ich zos ‘ ty zajęte. Przeważnie w 
tym p; wilome będą następując*. rod :aje

. . ,  _____ _____________ przemysłu metalurgiczny, włókienniczy,
rocznej wystawie powiatowej w OszmUnie. paoierniczy i wyroDy elektrotechniczne.

Zamknięcie listy zgłoszeń do głównego pawi~ 
łonu Wyst. Roln.~Prz. Tar. Pól,

Wczoraj została zamknięta lista zgło-
W ysoce charakterystycznym dla ryn

ku wileńskiego jest fakt, Iż ad fał w Tar
gach zgłosiło kilka firm wyrabiających for, 
tepiany i pianina. Ogółem  około 10 ptoc 
wszystkich stoisk w pawilonie główny m zajęły 
firmy zagraniczne.

D liii P iotra i Pawłn.
ju tro i Emilji.

Zachód ałońca ^g. 2 oi. 46 
Zachód „ g. 19 m 57

METEOROLOGICZNA.

— Spoatrzelanli Zakładu M eteorologi
cznego U. S . B . z dn. 28 VI. b. r . Ciśtiierie 
Sredrie w milimetrach 763. Temperatura średnia 
+ 1 4 1 C. Opa^ w milimetrach. --W ia tr  przewa
żający zachodni. Pochmurno Przelotny opad. Ma
ksimum na cJobę-f 17 C.

Tendencjo barometryuna — wzrost c i
śnienia.

K O ŚCIELN A .

—  P r.e -an ięc ia  personalne Na mocy za
rządzenia J . p , ks. arc. Metropolity WiieAsiciego 
w składzie duchowieństwa archia .szły nastę
pujące zmiany: ks. Michał Żełudkiewicz. msg. 
teoi mianov,any zosfsł prefektem Państw. S e 
minarium Naucz, w Wilnie, ks Jó .ei Alchimowicz 
prelentem Państw. Gimnazjum Męskiego im, Ad 
Mickiewicza w Wilnie, ks. Bron. Sarosiek objął 
urzędowanie w Rzeszy.

— Jru ga r cznlca nrzeniesieniti arcypa- 
sterza. Na dzief 24 b. ra. przypadał druga rucz- 
•licd przeniesienia na Stolicę Wileńską J .  E. arc. 
Jałbrzykov'skiego. W związku z powyższem du
chowieństwo ro Wilna w pa.acu arcybisKupim 
ykładało życzenia swemu arcypasterzowi

— Wyniki wiosennej wizytacji kanonicznej. 
W d n i u  21 czerwa zakończyła olc se-ja  wiosenni 
wizyłacyj kanonicznych archidiece rj'i wileńskiej. 
Al tej s jr j i  J . E . ks. erc. Metropó*ita odwiedził 
kościotói- p i-afjdlnvch 134, kościołów i ublicz- 
nych 6, kaplic 20, udzielił Sakramentu Bierzmo
wania 51*504 osobom, pokonsekrowai 9 kościołów, 
w ciągu 2 lat arcypasterz zwizytował całą arcbl- 
d ecr n j wileńską. *

— Ferte  Sądu A rt Mi npiego i M etropo- 
li łlnego. Ferie le.ai* Sądu Arcybiskupiego i 
Metrc"oHtalni‘eo wileńskiego rozpoczynają się 
dnia 1 if ca i i ędą trwały do dn. 16 sieunia włą
cznie. W rym czasie Sąd nie będzie wykonywał 
ż-dnych czynności urzędowy ch

* — Nowi d« torow ie te rto g ji O statnio w 
Auli Kolumnowej U. S . B . w Wi'nie odbyła się 
promoc'a uroczysta na dohtorOw teologji; ks. 
Pawła Nowickiego i ks Leona Rychtera.

Z K ł P T )  ŻAŁOBNEJ.

— Waboi ;ństo żałobne za spok6j duszy 
ś. p. Kazim iery Niewiarowskie]. Ju tro  u sobotę 
30 b. m. o godz- 8 rano w kościele św. Jakóbs 
odbędzie się nabożeństwo żałobne za r pokój du- 
<izj tragicznie m arłej zi -łożonej artystki scen 
polskich Ś p. Kazimiery N iew iar: wskiej.

Na nabożeństwo caprusz** Żarz; d Filii 
Związku Artystów Scen Polsk!-h .

OSOBISTE.

— Jrlop p rca . Sądu Okręgowego w V l i 
nie. W dniu wczorajszym prokui tor Sądu Okrę
gów ego w Wilnie p. Bronisław Sztejman wyje- 
cnał na urlop wypoczynkowy. W czasie *egc nie
obecności zastępować go będzie do dr i 5 !<pca 
b r. pprok. BużTcki, a od 5 lipca pprok K. Sul- 
kiewicz

— Prezes W ileńskie! Izby Skarbow ej, 
p Jan Mnie w dniu wczorajszym powrócił do 
Wilna z urlopu wypoczynkowego i obją* urzę
dowanie. . , . ,

Interesantów P prezes będzie przylmować 
* codziennie, oprócz środy, od g. 13 do 14 /a

— Po dziękowanie Wojewoda wileński Wła
dysław Raczklewicz dzięku]c uprzejmie wszystkim 
instytucjom społecznym i państwowym oraz oso
bom, które złożyły łaskawie życzenia v: dniu jegu 
imienin.

URZĘD O W A.

— P. w ojew od. na lustracji m ajątków  
przeznaczonych na cele opieki społ. W dt.. 21 
czerwca r. b. wojewoda wileriszi Władysław fcp- 
cz*dcwicr wraz i t czelaikiem W-łu Pracy i O- 
pleki Społecznej K Jcczem  udał ssę do majątków 
Ma uryszki i L- gaciszki celem lustracji tych ma
jątków. O b ; majątki ~irzeznaczoi.e są nr cele o - 
nieki społecznej i w obu w reku bieżącym zosta
ną ulokowane kolonje letnie dla dzieci ze szkół 
powszechnych. *

W Tiaj. Mazuryszki pod kierownictwem 
p. Jady.igi Brens-.tejnowej będą uiokow m t drieci 
z gniazdka 'w, Teresy i zi schroniska im. K. Zu
bowicza. W maj. Legaciszk — dzieci ze szkół 
powszechnych m. Wilna uod kierownictwem pre
zeski T-*va Koionji Letnich p. *iciWjrd y  Domań
skiej W tej ostatnie; nosiadłości już zostało ulo
kowanych dwau/ieścia kil^a dzieciaków, umiesz
czonych przez Kasę Chorach i T-wo Koiom j Let
nich. Niebawem, wobet zak ..leżenia roku szkol
nego kolonii w Legaciszkach zostanie zwiększo
ną w trójnasób. '

W maj. Mazuryszk . po wydaniu zarcądzeń 
dotyczącycii uporządkowani** działo auirfnistracji 
tyn m ająuiieir. wojewoda oglądał lokai przezna
czony ra  letnisko i zabudowania gosrodarcze, 
poczem udał a:ę do od.egłego o kilka y iorst da
lej maj. Legać.szki, gdzie, ogladał szczegółowo 
całą posiadłość, badając te en

Oględziny majątku Ligaciszki przez p. wo 
jewodę oozostJ ą w związi u z ubieganiem się o 
ten ter sn Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Aka
demikom o przeznaczenie -egaclszen na zorgar.1- 
zowinie .rm i pobudowanie stałego uzarowiska 
akademhkiego.

W drodze pow. otej p wojewoaa zwiedził 
szkota ogrodniczą ni Sołtam szkjch.

M IEJSKA.
— Delegacja handlarzy rynkowych u pre 

zydem a m iasra. W cniu w czc.ajszyti do prezy
denta miasta mec. Foltjewrskiego zgłosiła się de
legacja handlarzy rynkowych, k o ife .u jąc  w spra
wie noapisania nowej umowy dzierżawnej.

— W ojerództw o odrzucr uchw aię I ady 
M iejskiej. ostatniem posiedzeniu Radr M iej
skiej inpadl- c hwała pi dwyższenia o 35 proc. 
zarobków robotnikom rtejskiir zatrudnionym nu 
kanalizacjach. Urząu Wojewódzki nie zaakcepto- 
w ' juw yżaiej uchwały, don agając się wykazania 
źródła pokrycia Sprawa ta wie-* znajdzie się 
znowu na porządku dziennym Rady M iejskie j.

— Newe stud le artezyjskie. Magistrat m. 
Wilm Kończy w najbliższym czasie robot r nad 
budową nowych studzien jrrezyjskich w ogrodzie 
Bem ardyńsk'"i i Kuprjaniszkacb, Pozateio wkró* 
ce rozpoczęis z i  staną rnbotj na'4 budową nowej 
studni artezyjskiej w dzielnicy Lipćwka.

•— G ‘ wi lenie ul. Mickiewicza. Magistrat 
m. Wilna w k ró t:. zawiesi na uB Mickiewicz; 3-, 
nowe lampy elektryczne po 2200 swi tc każda, co 
przyczyni się wydatnie do wzir. jzania świat a na 
.e j głównej arterji ko iiunikacyjnej Wilna. :

— Zm -n a prądu tlekiry* rnego. Jak  się 
dowiadujemy, Sekcja Techniczna Magistratu m . 
Vrilna nosi się z zaraiarem przeorowadzenia 
wkrótce na ul. Mickiewicza zmiany p r  di s iałego 
na zmienny.

— O u * iziank wody Magistra* m. Wilna 
rozj u zął ostatnio ustawianie odżeleziaczy. któ- 
ri w ju atrie  przyczynią się jo  oczyszczenia wody 
cr->dnfcj z wodociągowy Roboty w tym kierunku 
zakończone zostaną w arugttj połowie sierpnia b. r



— Układanie podziemnego k a t ,a  elek
trycznego. Sekcja Techniczna Magistratu rozpo
częła roboty przy uk ładaniu podzien nego kabla 
elektrycznego na ul. Targowej (Nowy ś*>i, t).

— Konkurs na ita .io w k k o  kle.-ow nl a 
Wydziału Statystycznego M a g s 'ra tu . Magistrat 
n. Wilna post?ao>. j{ zaangażcwać w drodzt kon- 

Kursu kierownika Wydziału Statystycznego. Kon
kurs został ju t ogłoszony i potrwa do dnia 20 
lipna b. r, Jako nieodzowny warunek ubi= .gania 
się o to stanowisko wymagane jest u n oń cen ie  
wyższego zakładu naukowego i pewne przygoto
wanie fichow e.

— Nowe ałupy elektryczne. Magistrat 
przystępuje wkrótce do ustawienia nowych słu
pów £JaKtrvcznych na placu Kateurainym, Anto
s i u ,  Rosie i 5 ulicach, przylegających do W. 
Pohulanki.

W O JS K O W A .

— PuWrót do urzędowania. Onegdaj po
wrócił z urlopu wypocą ,n kowego major Tade sz 
Szczęsny Wóicik i obją z powrotem „gendy re- 
f, renta dyscypliny i Eezpiecreństwa Komendy 
Placu Wilna

— lod^tkow e wybory kandydatów da 
C fic. Sądu Honorowego. W dniu 3 lipca b. r. w 
kasynie gami>zcn~.vi eir odbędą się dodatkowe 
wyb: ry kandydatów do Oficerskiego Sądu Hono
rowego dia oficerów młodszych pr-y komendzie 
gzrnizonu m. U 'lha

— u rlop 7/ypaczynKOwy kom endanta gar- 
iizonu Kcme.idant garnizonu m. Wilna puł“:. 

Krok-Paszkowski rozpoczął onegdaj urlop wy
poczynkowy.

S P R A W Y  A K A D E M IC K IE .

— Odr czen a dla stLdentów urodzonych 
w łatach  1902 i 1903. Właaze wojskowe wydały 
ostaraio zarządzenie, dotycząca udzielania odro-
zetl ułudę itom urodzonym w latach 1902 i 1903. 

Na podstawie tpgo zai ząazenia, studenci wymie
nionych wyżej roczników, o ile udowodnią na 
podstawi. odr.ośnycb zaświadczeń, iż są nadal 
rzeczy wisty mi słuchaczami wyższych uczel >1 nau
kowych — będą mogli uzyskać prolongatę term i
nu wcielenia do szeregów do dnia 1 lipca i929 r.

ZE Z W IĄ 2 . 1 S T O  W A R Z ,

- -  W .l.ń skie  K oło  Związku E  bljotekarzy 
Polskich. Dnia 2 lipca 1926 r. o g -oz. 8 wiecz. 
odbęrzie się w ni wers Bibljotece Publ. Zebra 
nie.człOBków Kota z odczytem p. Stanisława l i 

sowskiego p. t. .instytut Księgoznawstwa w Pe
tersburgu*.

— Z T - a P raw i.c i.eg ) im Ignacego Du-
niłowicza w W ilnie. Z arząd Towarzystwa podaje 
<to wiaeomości p. p. Członków, ie  w dniu 7 lipca 
1928 r. o godz. 6 po południ odbędzie się doro
czne WQlne Zgromadzenie (Gmach Sądów pokój 
40 gab net p. prezesa Sądu Apelacyjnego).

S '  R A W Y  R O B O T N IC Z E .

— Bezrobocie. O gółeu w dniu 28 b m. 
iloSC bezrobotnych w m. Wilnie wynosiła 4160 
osób.

— R ekrutacja robotników  rolnych do 
Francji W dn ach aO 5 do 8 lipca odbędzie się 
w Wilnie rekrutacja robntuikón rolnych na robo 
ty do Francji. Rekrutację przeprowruzi specjalna 
Kortisja, ;tóra w tym celu przybywa do Wilna 
w dniu 4 lipca.

Z A B A W Y .

- -  Z b a w a  na górze A ntikoI-:kiej DziS na 
boisku 6 p p. Leg na górze Antokolskiei z iba- 
wa ludowa -  z orkiestrę, baletem, żywymi obra
zami, wędką szczęScia i t p niespodziankami.

Początek od godz. 3-ej, s tifk c je  cd g 6-ej.
Wstęa SG gr.

. R Ó Ż N E

— Zbiorowe zapadnięcie ,i.* koklusz. W 
przeciągu ostatnich kilku dni w gimnazjum rosyj- 
'skifcm p Pospiełowej w W lnie zachorowało na 
Koklusz 30 dzieci, uczęszczających do niższych 
klas gimnazjum.

N ADESŁAN E.
I

— 1 Conkurs modeh latających Z ar.ąd  Ko
mitetu Wnjewódykiego Wileńskiego L. O. P. P. 
podaje do w izJo m ośJ, ze dnia 29 czerwca r. b. 
w piątek o godzinie 14 (21 no połuaniu na loti.i-
ku na Lorubanku odbędzie się konkurs medeli 

fitających , »ykonanych pbzez uczniów Ouręgowej 
Modelarni Komitetu Wiieńskirgo L. O, P. P.

— Roczne kursa handiown w W ilnie Za
rząd powyższych kursów, egzystujących od roku 
1919. zawiadamia, iż zapisy na r b. przyjmuje w 
godz. 6 —7 pp. w lukalu Szkc‘y Pisani., na Ma
szynach przy ul. Mickiewicza 22 m. 5.

V/kłady rozpoczną się we wrześniu w g. 
od 6—9 wiecz. Program obejmuje następujące 
przedmioty-

B uchalteija: Ogólno handlowa, bankowa, 
przemysłowa, arytmetyka handlon ar koresponden
cja i biurowość, nauka o handlu, sttrjografjd, 
n; uka pisaria na mais.yn ch, oraz języki: angiel
ski, francuski i niemiecki.

T e a tr  I m uzyka.
— T eatr „P olsk i lala „Lutnia” . O statnie 

występy zespołu Śpiewaczego Komedja muzycz- 
nr Kolio .Lady CL:c r dziś wystawiona zostanie 
pa raz pierwszy. Główne ro ,e  SDOczywiją w rę 
kach uli bieńców publiczności Mieczysław. Dow- 
munta i Heleny Ksmińskiej, którzy niebawem 
opuszrzeją Wilno.

Ceny miejsc rniżone.

R  a  d L j  o .

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ 
Fala 435 mtr.

PIĄTEK 29 czerwca.
.1 0 1 5 . Transmisja nabożeństwa z Katedry 

Poznańskiej. 12.06. Transmisia i W irsrawy. S y 
gnał czasu hejnał z wieży Marjack-ej w Krakn- 
nt, komunikr meteorologiczny 15.43 — ló.ho. 

Transmisja z Warszawy. „Drzehląd wydawnictw 
psrjodyczn fcłi* omówi prof. H ęnrjk  Mościcki. 
16.00—17.00. Transmisja r Warszawy. Odczyty rolr 
nicze. 17.00— 18.30 Transmisja z Warszaw?. Kon
cert pnpulur-y. 18.35—18.50. Chwilka litewska 
18.50—19.16, Kronika życia młodzieży w opraco
waniu Wróżk -Dzieciolubki. i 3 15— 9.35. Muzyka 
z płyt gramofonowych firmy Józef toeks'er w War
szawie ul. Marszałkowska 132 19.15- -20.00. Po
gadanka radjoiechniczna. 20.i5 —22. 0. Transmisja 
z Warszawy. Koncert popularny. 22.00 — 2230  
Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, komunikaty 
P. A. T „ policyjny, spóriowy i Inne.

SO BO TA  3 ) czerwcn.
12.00- 13.00. Muzywa z płyt gra u (.łonowych 

firmy jó z :I  Wensler w Warszawie ul. Marszałkow
ski >32. 13.00. Transmisja z Warszawy Sygnał 
czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krak wie. ko
munikat meteorologiczny. 16.55— 17 00. Komuni
kat Tow. Obrony Pi ęciwga zo*e). ’ 7.10 — 17.25. 
Chwilka litewska. 17.25— 17.45. Odccyt z dsiału 
.Rolnictw o* w cpracnwdniu Z /. KółeŁ i Org. Rol
niczych Z. Wileńskiej. 17.46—19.10. Transmisja z 
z Krakowa. Audycja dla dzieci najmłodszy :h ..Kop
ciuszek* w wykonaniu artystów Teatru Miejskie
go. 19.05— 19.30. Skrzynka poci *owa wygłos. kie
rownik programowy P. R. w Wilnie W itoll Hule
wicz. 19.35- 20.00. Tr insmisja z Warszawy. „K a- 
djokronika* wygłosi dr. Marian Stę^owski. 20.00. 
Komunikaty. 20.15.—T2.UU Transmisja z Warszawy. 
Koncert oopularny z Doliny Szwajcarskiej. 22.00— 
22 30 . Transmisja i  Warszawy. Svgnał czasu, ko
munikatu P,A T„ policyjny, sporto y i inne. 22.3u— 
23.30. Transmisje muzyki tanecznej z restauracji 
„O&za* w Warszawie.

Ha i e W  l i*
— N*dszczęfilłwy upadek. Wczoraj rano 

podczas r o jó t  przy budmarie mostu przez Wilię 
pomiędzy Zakrętem a Zwierzyńcem zdarzył się 
nieszczęśliwy wypadek. »

Jedei. z robotników skutkiem własnej nieu
wagi spadł z rusztowania i doznał ćolkliwych 
obrażel całego ciała. Rannego opatrzyła wojsko
wa karetka pogotowia ratunkowego,

— Napływ kontrabandy. W Wilnie zauwa
żono ostatnio zwiększenie sprzedaży towaru zwła
szcza kolonjalnego. pochodzącego z konfabandy. 
Faktem tym zaci“kawiły się oenoSne włfdze.

S P O R T ,
r

M ędzykfubow e R e g a ty  W ioślarskie.
i

Z okazji odbywających s i ,  na jezio-ze 
Trcck,'e,ii wszechpolskich regat żeglarskich i J ;cz- 
nego zjazdu w Wilnie przedstawlcith klubów 
sportowych, miejscowu Towarzystwa W ioślarskie 
utządu, w sob>te i niedzielę o godz. 16 na 
rzece wilji międzykiubowe regaty z następują
cym programem:

w sobotę o godz. 16: 1) bieg c-w órek pań, 
2) bieg czwó'ek młodzieży, 3) prz:dbieg czwórek 
nowicjuszy, 4) bieg czwórek wyścigow'ycl.—elimi
nacyjnych do Wszechpolskich Legat \u;dzynaro- 
dowych, 5) II przedbieg czwórek nowicjuszy;

w niedzielę o godc 16: 1) bieg jedynek 
wyścigowych, 2) bieg dwójek podwójnych wyści
gowych, 3) bieg czwórek nowicjuszy.

Wszystkie biegi rozpoczynają się w odstę
pach 20 minutowych. Trybuny sęuziowskie i dla 
uubliezi.ńści przy przystanicch wioślarskich Wii. 
TL W., Pogoń i 3-£o pułku Saperów.

Na regatach tych będą obecni jako zapro
szeni £ ośc.e wszyscy uczestnicy obecnych regat 
żeglarskich na czele z dyrektorem Państwowego 
Instytutu Wychowania Ołzycznego i Przysposo
bienie W ojsk iwego Iłk . Ulrychem oraz prezesem 
Polskiego Związku Żeglarskiego p Szwykowskim.

P rzed  w gzechpolskiem i regatam i 
w T ro kach .

W zwiącku z rozpoczynające! ii się dziś w 
Trokach wszechpolskiemi re at mi żaglówek, w 
dniu nctorajszym przybyli do V'i' a pp. gen. 
RyorSrnigły, oraz pp. dyrektorzy Ulrych i B .b- 
kowski.

W śfód pism-
— „P rzełom ” tygudrik polliyczny. wy- 

szeor Nr. 30 i zawiera między innem: artykuł po
sła Tomczaka o regjonaliźmie, a w diiaie gospo
darczym osirzeżcme przed zamysłami ,Lew jatz- 
ua“, który współpracę s to ją  z Rządem wyzyskuje 
dość zyskownie.

, — Ni. 13 „W ieku X X “ , poczytnego tygo
dnika w arszaw sk ieg o , p o św ięco n eg o  spraw om  sd o -  
łecznyni literackim i arty sty czn y m  z iw ie is :

.Przyszłość św iata*— Stanisław Baczyński; 
„O wolność kooi :ty“-  Witold Wolff „Prąuy spo
łeczne a szk oła*—Andrzej Zaud.; .W śród książek*; 
.Nowe k s ią fłi fiancuskie'; .O  ję^yk Zeromskie 
; o“—Kar, Bey.; . T reśc czy abstrakcja*—St^.anja 
Zahorska; .Architektura współczesna*—W. Strze
miński; .Szpieg’ —Lsnga-Irv ng; .K ronika filmowa*; 
Kronik?.

— Nr. 2 , A u.oiotu", tygodnik? popularne
go automob listów, lomików j zwolenników mo
toru, zawiera: .P ok łosie  rsidowe" (szczegółowe 
sprawozdania z rsidu samochodowego Muszkieta), 
.Drukowane uiebo*, .N r wirażu*, .Nauka o ru
chu*, szereg najnowszych wiadomość z życia s s 

ie chodowo-Iotniczego, sylwety Idzikowskiego i
Kubsli, hrenikę wypadków z otiatniego tygodni?, 
ocena wydawrictw technicznych, statystykę, I Ije- 
ton i t. [ Red iktorerr tego pożytecznego p>sma 
jest Stanisław Strumph W rjtkiewic.

Adres Redakcji i AdmirL raciis W a rstw a ; 
Poznańska 22, Konto c?ekov.e P. K. O. 16,940.

— Nr. 5 „P rzeło m u ". Ukazał się Nr. 5 ty- 
godniita .Przełom * zawierający następujące arty
kuły: Bolesław Srocki; — Po zamknięciu terminu 
składania list piństwowich- m. p.—Z zakuliś Ko
munistycznej Partji PolsKi; Piotr T iejdeński—Ak
cja wyborcza mniejszości narouowych w Polsce; 
W. S-,.—Bilans gospodarczy rządów °iłsi dskiego; 
m. i.—Wybory na Wołyniu; T. /VJ. K. —Nie ncy w 
przededniu wyhorón; A. Sk.—Mobilizacj sił.

Deklaracji! Bezpartyjnego tło k u  Współpra
cy z Rządem Marc tałka Piłsudskiego. Receusje i 
sprawozdania. Ze Związku Naprawy Rzplltej.

KĄCIK H U M O R Y ST Y C Z N Y . 

Roztargnienie.
Młoda Amerykanka, była studentka uniwer

sytetu, snotyka nwego dawnego proiesora, które
go roztargnienie stało się przysłowiowerr.

— Czy nie przypomina pan mnie a :b ie , 
profesorre? — rzecce dt zadumanego filozofa. Pro
sił mnie pan kiedyś, ahym została jego żoną.

— Oh taki — odpowiada pro.esor. budząc 
się z zamyślenia. I . . i czy została nią pani?

O L S K
jest 25  zrzęau państwem, gdzie w wyjątkowo krótKim 
czasie zdobyła sobie rynek znana od 100 lat, niedoścignio
nej jakości, najbardziej poszukiwana na rynkach świato
wych herbata angielska

Żniwiarki ■ Kosiarki

L y O N S‘a
o ryginalne szwedzkie

AH V1KA - VI KI NG“
i Mac Corroickc

1927/11085-1

Do nabycia w Wilnie:
cy Dagis, ul. Wielka 8; 
mens Węcewicz

Jen.

Antoni Januszewicz ul. Zamkowa 20-a; Igna- 
1-sza Wileńska SD Ó łk a , ul. Wileńska 3 6 ; Kle-  

ul. Mickiewicza 7; Piotr Kalita, ul. Wielka 19; Alfons 
Urbanowicz, ul.- Uniwersytecka 2.

PT^edst. ieofii Marzec, Warszawa, Marszałkowska 89, Mazo*ie ka 5.

oraz systeniu amerykańskiego D jerings
P O l E C A

ZYGMUNT NAGRODZEI
W ilno, Z a w a l  n a  l l - a .

Dogodne warunki wypłaty. 2023 2

K l n c - T f c a t r

M M "
Wkhskk  38.

P A R T E R  od 1 zł., B&lkon 7 0 .g r . D iiś! Nie zwracając ca  sezon letn' dem onstruje się
nai większy supsrsziagier obecneg) s m 4wu

Gehenna zdradzonego męża.
szsją-y trlm Job* obecnej, V' roi. głównych: jzhoćziejsko- piękna mło ;a żona MOZŻUCHINA -FE TE R - 
SnN-MOZŻUCHIł1 n ajestatycz-,a hra„,na ESTERHAZY c n aożyszczr vobitt ANGELO FERRi« R3 
i g.njalny NANS 5TUWE Tragedja nieznanego żołnierza. Państwo krwawego Molocha. Paryż. Głód, 
Śmierć, ol ropnuści. Zor«idliwa żona-m łość ao obcej narzeczonej. Spotkanie z matką z .bitego s.fco- 
wtóru. W oczekiwariu haniebnej śm:erci. Triumf serca i miłości. Ustatni seans 0 g qz. 10.15. 20? 1

K I N O

„Mir
MicsiewicT-a 22.

Parter od 80  gr. Dziś premjera! M otto: Zenssta jest rozkoszą bogów...

P O D S Z E P T Y  S Z A T A N A ,
Role głów re fl,n P 7 ‘ J rlr H cudowna T E R E SA  BO RO N A T i znana SAN JUANA, 

kreują znakomity ,,u'ł, Akcja rorgryw t się pod modrem niebem Hiszpanjł,
w Sewilli i in miastach. Początek 0 g. 4.3C, ostatni 10 25. 2022

Kino

„ M H l y ”

W ieka 4 2

D zlśl Clou sezonu! Wielkie arcydzieło pdlskiej sztuki filmowa). Nowe wydanie 1928 r. 
w nowem literackiem opracowaniu- i nowym montażu Dramat serca kobiecego

?  i . n i M l n i r : .  m i f A c r t  W ielkomiejski dramat erofyczny w 12 akt. 
J t l l C W U I l l l L  I l l ł '  J o l  • z prologiem znaaego roweJisty jń refa  Reii- 
dz ńskiego. R zer ' izeie s ą w Wzrsz wie. W rnl#ch głównych: kwiat scenv poUkief—
.Idfllillfl' wlinSH R Si(l .Ińłpf U pitrw n Alel-sander Zelwi rmricz, Jaracz, Fertner, Maliczsa Chm:> uau iyt allUuMitunn, iMZei w ęy rz jn , lewsK, i inni. ^.ię ^ona orl.iest.a z Jazz-Bandcrr., 2900

MiejsKi Kinem atogrti

Hilhi ’alno-Oświaf?w|
SALA M IEJSK A  

(O strobram ska 5)

Od dfi. 2b do 29 cze wca r. b. włącznie będzlę wyświetlany film:

5 /^AArratł sztiąka „ 10 a l t  W roli główa.: JA C K IF  CID^- 
v ' O I l I I  1 U l i  J d l . ,  GAN, M AX D A W ID SO N  1 J E  \N G R AV  FO R O
OrKiestra pod ayrekcją p. Wł. Szczepańskiego. Kas  ̂ czynna od g. 5.30, w niedziele i święty ici 
g. 3.30. Początek seansów 0 g 6, w rfiedidełe i święta 0 g. 4-ej. Następny progi am: „KRÓLO

WA TOR li W YŚCIGOWEGO” 196-

Kino Kolejowe
„Ognisko"

(obók dworem 
kolejowego).

D z i ś !  Wielki Szlagier sezonu p . t.

Prawo pierwszego męża.
W spaniały oramat 0 ba-dzo silnej treści w 8-iu aktsch-

W roi. główn : P a w e ł W egener, Olga Czechow a I Antoni Pointner. 2020

PENSJONAT  
„UROCZE WERKI44 pod Wilnem

O T W A R T Y .
W a -a n k i n a  mieiscu lub  Dąbrowskiego 10 , m . 4 . 2025

| U  W A G Al |
'  Rower „ T R I U M P H "  jest bardzo lekki i prak- 

M toczny w użyciu
| Rower nT R I U M P H “  znany jest z czasów 
5  * przedwojennych jik o
'7 ieden z najlepszych.
f  Row er „ T R 1 U M P H “  jest najbardziej zasto- 
fy sowany do jazdy na na-

szych drogach. 1 a
każdy może dać opinję S  
najlepszą, kto go po* §  
stedc.

Kt 5 chce w sezonie obecnym nibyć rower, niech U 
pam!ą:a, ż i  kupując .T R iU tflP H “ będzie z nie «?

go bezwarunkowo zadowolony ń
Rower ,rT R I U M P H a  moż-ta nabyć w znanej §

firmie

U N I W E R S A Ł 44 I
przy ul. W ie.klej 21

^ Na najbardziej dogod rych warunkach. *
A Dla p. p. Urłądników, Irsstytu.yj, Stówa-
g  rzyszeń, G ,up i t. d. nasza firma w celu up zy- g  

stępnienia przy nabyciu rowerów .T R IU W P H * S  
u  udziela specjalnych warunków. 1847—24 H

©4<Ssł<O<3S2>0>3SSsC0<SS>0®i3‘Ł3>0®U^a>0®;CS^sO(KSc?O@aSeD®

O „TR IU M PH IE"

Ecole Pigier de Paris
P« sjonat dla młodych panien w pubiiiu Paryża (20 min.). 
Dubre odżywianie, śwr?że powietrze. Arenue 11, No- 
vembre lo, L A  V A R E N N E  (S e !ne). Stenografa, 

handlow&ść i język francuski 1890

Nadeszły oryginalne T >  f j *  Jfl 4 4
ROWERY 4NU1ELS IE „ I > .  & .  A .

N .  C L c Z E R ,  Uilna, ^  g

D Z IS
kcsżd/ k u liu ra ln /  d o m  
prenumeruje i czyt a
r n i A i m  t

KM^AńT iLiąTł" 9  TOM  J W _ L ,

1973-12

Got w ką
'lokujemy najpewoi:) bez

K O S Z T Ó W .

W ileńskie B iaro  i
Komisowo - Handlowe 

Mickiewicza 21, tel. 152.

A k u s z e r k a

t D a . i z o u a - h r r i e m a  w  • P - k - o
Z Ł-a *5 C GR 

—  Q 7 7 9

AMADA
zastępuje

masło naturalne.
2019

2027-2

Zgubione
pokwitowanie

za Nr. 8047, wyd. S is p s io -  
wi Alperlnowi przez Kasę 
Głów ną Dyrekcji P. K- F . 
w Wilnie n? wpłacenie su- 

, rny zł. 40C, unisważnfa sle.
2017

i Pośredniczymy
w kupnie—sprzeaaży nieru

chomości bez kosztów 
wstępnych. 

Wileński? Biuro 
Komisowo- Hiitdiowe 
Mickiewicza 21, tel. 152.

Pożyczki
niskoprocentowe załetwia 

szybko i dogoJnie
W ileńskie B iu ro  

K om isow o H andlow e 
M ickiew icza 21. tel. 152.

S Lekarze
DOKTÓR

ELUNOWICZ
Choroby weneryczne, syfi

lis i skórne.

W ielka 21,
Od 9 — l i 3 — 7. Niedzielu 

9 — 1. (T e h f. 9 2 .) .____

Or. SenissaerQ
C H O R O BY  W EN ERYCZ
NE i SK Ó RN E. Przyjmuje 

9 — 12 i 4 — 8 .

Mickiewicza 4,
cl. 1090. "/.Z.P. 39 f 1490

D O K TÓ R M EDYCYNY

2028-2

l pert wyjazdu
sprzedaję się bar<Uo tssu'o 
na!ychmiast 732? s. ziemi 
ornej z ćome/rj i stodoła 
przy ulicy Sirockiej. Do 
w ie d z irć s ię  w B  m zs  „A D  
M 1N13TRACJA", Wielka 56.

2036-1

Przepisujemy
na mas..ynach tanio, 

ko i fachowo.
szyb-

Wdeńskie Biuro 
Komisowo - Handlowe 

Mickiewicza 2 1 ,  iel. 152.

2029-2

Z Ę b y ® z t k i c z n &
K U P U J E

L. MIWKIER
W ileńska 21. m. 1. 1994-10

M i  m m
posiadamy do sprzedania 

w wielkim wyborze
Wileńskie Biuro 

Komisowo-Handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152.

2030 2

pkzyjkłtiije od 9 rano do 7 w. 
ul. Ad Mickiewicza 30 m. 4.
W. Zdr. Nr 3098 1491

2032-2

U  R  0 . 3  

1. Sikonki I H a
al. Zawalna 311.

'218

[ U f  r a m  i : U .
Elektrotcrapi*. duterm ja, 

słońce górskie 
Micktęwiczr 12. róg Taiar- 
sklei 9 — 2 1 5 — 7. 1492

A K U S Z E R K A

OKUSZkiO
powróciła i wznowiła przyjęcia 
thorych. Mostowa 23, m. 6. 
17t.5 W. Z. P 2c

L■ R ó ż n e

Wydaje lit mleizkaiie
z 3 pokoi i kuchni D o- 
\&i Jiic ć  się w Adm. ,,Kur. 
W ii.” Jag ig iio ń sicc  3. 0 8 7

Igm ąi pies
7-mio mies., biały, puszysty 
azpic z kagańcem i obrożą. 
Znali-zcę p r .-z ę  o odprowad,. 
z a wyr.agr., w 'g adresu1 Dr. H 
Ftijfeus. 2  *waln,: 44. 2024

Snrzedaje się
AUTOBUS

(używany). Dow. się w Biu
rze E. SoDO^a, Wileńska 22.

2033

KUPUJEMY
domy, majątki, oirodki i 
folwarki na dogodnych Wa

runkach.
W ileńskie Biuro 1012-1 

Komisowo Handiowt ‘ 
Mickiewicza 21, tel. 152.

203 2

O głaszajcie  się

v  „Karierze R iletskin".

Przy zakupach prosimy naszych Sz. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze W l l e ó s K i m ” .

A 4«ia ł» t'»d a  jf ii ifH & ik a  !■ Tal, ł9  od s*ę,8ł. Naczelny rM ajs.or p;zyjmu|. od ' —i  ppoł Redaktor dziełu gospedarczege przyjmuj* ou godz. 10 o  10.30 przed pooir' w  Ttorki I Diątki. Rękopisów Redakcja ni* zwraca
' X śminta tutor przymula ad 9 - 2  ppoł. u i* •Bzyjmuj ą U  *4  9 -  I  rp a  1 7 - 9  w ifcz. Koutu c*e ‘ swo F  I G. 80.750. Jru k  rola -  ui. U ianacejło 5 ^*1 SÓ3.

wtekżci* I i H łir pr W 2r-> HI I IV *tr; — u  gr., zs taiwten;— 10 g.., ogłoś/*.
x «  m ria jec-' 10%  drożej. Zagraniczna SÓPło iio i*| .
łartai-n druki ogłosnfi,

RłłBNUMEkATYs m.*sią?^la * edeosimnlcs 
s!a Kfassk >n!ova— Id gr (ta ^'i«r»i p»ritovy} kraa 
Odział w firm . 1#- 7rmdwaraj 4 *u 34 ‘

Wydiwsa: aK«rj«r Wiłsśssi', H u x 9%, T » « .  W y i  Druk. « P « ‘ , * i  ś v . h. Ridąkterr o d ?Jw ?sd jl« i* j J6st,T  ie rk l« w i£ i

4


